

نیستا کارتی \$100
ناسیاسیل له بازار دایه
بیست دۆلار دیری له که دایه

تازترینی ناسیاسیل
کارتی \$100 ناسیاسیل بکره
\$20 دیریش بۆ بالانسکمت و مرکزه

www.asiacell.com

Crescent Petroleum

پتر له چل سال
به شداری کردن له پروژه سی گه شه پیدانی پروژه لاتی ناوه پاست

یه کیتی له شکسته یان نهوشیروان له لوتکه دایه؟ ۱۳ ل	کهرتی گه شتیری له «عیراقه کهی تر» لاوازه ۹ و ۸ ل	له کوردستاندا کی بیر له ناسیاسی خؤراک ده گاته وه؟ ۷ ل	له شهری دژه تیروروه بو دژایه تیکردنی هیزه کوردییه کان ۶ ل
--	--	---	---

محهمدی حاجی مهمود: پارتی و یه کیتی سوپایان هه یه، بویه خه لک راپه رین له دژیان ناکات



روژنامه

زیاتریان له گه لدا بکن».

ههروه ها وتیشی: «ترسی خه لک له سوپاکه یانه، بویه له دژیان راپه رین ناکریت، ئه ی له هه له بجه و که لارو شوینه کانی تر خۆپیشانان به چی دامرکایه وه؟ به گول؟»

سکرتری حیزبی سۆسیالیست که هاوکات ئه ندایه پهرله مانای کوردستانیشه، باسی له وه کرد له پهرله مان بپیره کان به دهستی هه ردوو حیزبه دهسه لاتداره که به «ئه گه ر پارتی و یه کیتی بپیرایاندا شتیک بکریت ئه و روژه پهرله مان ئه و شته پیشنیاز دهکات».

دهرباره ی ریکه وتی ستراتیژی عیراق- ئه مریکا، محهمدی حاجی مهمود بروای وایه «کورد به به لاش کارتی خۆی فرۆشتوه» و ده بوییه پنی له سه ر جیگیر بوونی چند خالیک له ریکه وتنه که دا دابگر تابه و ۲۲ دهوله تی عه ره بی به گز خۆیدا نه کردایه

محهمدی حاجی مهمود ئاماژه بو ئه وه دهکات که ناره زاییه کانی خه لک له دژی پارتی و یه کیتی گه یشتووته ناستیک، له ترسی سوپاکه یان خه لک له دژیان رانا په ریت.

له چاوپیکه وتینی روژنامه دا سکرتری حیزبی سۆسیالیست دیموکراتی کوردستان باس له وه دهکات که ئه وان ده توانن خه لک به یینه سه رجاده و له ئه نجامی هه لپژاردنی سالی داهاتوش گۆرانی نه وعی رووده دات.

محهمدی حاجی مهمود دهرباره ی ناره زاییه کانی خه لک له دهسه لاتی سیاسی روونکردنه وه ی زیاتر ده داو ده لیت: «خه لک زۆر ناره زاییه هانی ئیمه ده دن هه موو شتیک بکن، که خه لک ده توانن زۆر شت بکن، ئه گه ر میله ته که ئه و قسه یه ی که ئیستا ده لیت به راستی بیت، خۆ ئه گه ر به راستی نه بیت، ئه و دهستی یه کیتی و پارتی خۆش بیت، با له وه

له ل ۵۱ داوچاپیکه وتنه که بلاوکراوته وه

بارزانی ده چیته ئه نقهره

به پرسانی بالای ئه نقهره و بارزانی کردوه و ئه گه ری ئه وه به هیزه که له کاتی گه رانه ویدا بارزانی بچیته ئه نقهره و دیدار له گه ل تورکه کان سازبکات.

سه رچاوه که باسی له وه شکرد که ئه مرۆ بارزانی واشنتون جیده هیلی و ده چیته ئه لمانیا.

چوونی بارزانی بۆ ئه نقهره له کاتی کادیه که دوو روژ به رله وه ی بچیته واشنتون، له هه ولیر دیداری له گه ل نوینهری حکومتی ئه نقهره سازکرد.

بپیر نامیق

سه رچاوه یه کی ئاگادار له پارتی دیموکراتی کوردستان به روژنامه ی راگه یاند، که ئه گه ری ئه وه له ئارادایه سه رۆکی هه ریم له سه ر ری گه رانه وه ی له واشنتون سه ردانی ئه نقهره بکات.

ئه و سه رچاوه ئاگاداره ی روژنامه که نه یویست ناوی بلاو بکریته وه، ئاماژه ی بۆ ئه وه کرد ئه مریکیه کان له واشنتون کاریان بۆ دیداری دووقولی

یه کیتی به نیازه ۱۰ پهرله مان تار سزا بدات

مه کته بی سیاسی یه کیتی ئه و پهرله مان تارانه سزا بدات که دهنگیان به فره ژنی داوه، یاخود ئاماده ی دانیشته که ی پهرله مان نه بوون، له به ره ئه وه ی «له به رنامه ی یه کیتی لایانداره».

ئه و سه رچاوه یه زیاتر وتی: «ته وجیه ی یه کیتی نیشتمانی ئه وه بووه که ده بیته پهرله مان تاره کانی له ناو هۆلی پهرله ماندا دژی فره ژنی بووه سترو له گه ل قه دهغه کردنی فره ژنی بن، بۆ ئه م مه به سه ته ش ده بی کاربکن، به لام به جیاوایی چوار دهنگ ته وجیه که ی یه کیتی سه رکه وتی به ده سه نته هیناوه، بویه یه کیتی ئه و ۱۰

ئیه راهیم عه لی هه ولیر

سه رچاوه یه کی ئاگادار به روژنامه ی راگه یاند، یه کیتی به نیازه ۱۰ پهرله مان تار لیسته که ی سزابدات، له به ره ئه وه ی له کاتی په سه نکردنی یاسای باری که سیتی، له به رنامه ی یه کیتی لایانداره.

ئه و سه رچاوه ئاگاداره که نه یویست ناوی بلاو بکریته وه، وتی: له سه ر داوای هه ندیک له هه لسورانی ژنای ناو یه کیتی و چند پهرله مان تار یکی لیستی سه و ز پیده چیت

«رسوماتی خانووبه ره هه مان زیاده ی پیشینه که یه، له پرووی شه ره وه هه رانه»

خانووبه ره له هاو لاتیان وه رنه گرت، چونکه ئه م رسوماته هه مان زیاده ی پیشینه که یه که له هاو لاتیان وه رده گرت و ته نها ناوه که ی کۆردراوه، ئه گه ر نا له پرووی شه ره وه هه مان حوکمی هه یه و ئه ویش هه رانه، بویه داوا له حکومت ده که یین ئه و رسوماته له هاو لاتیان وه رنه گرن.

به روژنامه ی راگه یاند: تا ئیستا چند کۆبوونه وه یه که له نیوان یه کیتی زانایان و لیژنه ی فتوا دا کراوه بۆ لیکولینه وه له رسوماتی پیشینه ی خانووبه ره و بپیر وایه سه بیئ (سپیشه ممه) کۆبوونه وه ی کوتایی بکریت و به یاننامه یه که ئاراسته ی سه رۆکایه تی حکومت بکریت، بۆ ئه وه ی پیشینه ی

ئیه راهیم عه لی یه کیتی زانایانی کوردستان و لیژنه ی فتوا، که سه ر به یه کیتی زانایانه، رسوماتی پیشینه ی خانووبه ره به هه رانه له قه له م پشه دن و داوا له حکومتی هه ریم ده که ن که ئه و رسوماته له هاو لاتیان وه رنه گرت.

سه رچاوه یه که له یه کیتی زانایان

(۱۱/۱۱) مانگرتنی درێژخایه نی مامۆستایانه

روژنامه

چهن دین جاره داوای گه رانه وه ی ده رماله که مان ده که یین، به لام حکومت گرگی به کیشه کانی مامۆستایان نادات، له به ره ئه وه به یاننامه یه که مان ده رکردو بپیرامانداوه که ئه گه ر تا ۱۱/۱۱ وه لامی ته واوی داواکاریه که کانمان نه دریته وه، ئه و مانگرتنی سه رتاسه ری راده که یه نین.

له ل ۱۲ راپۆرت هه هوالیک بلاوکراوته وه

یه کیتی مامۆستایان به یاننامه یه که بۆ ئاگادار کردنه وه ی حکومت له داواکاریه که کانمان ده رده کات و ئه گه ر تا ۱۱/۱۱ وه لامی ته واویان نه دریته وه، «مانگرتنی درێژخایه ن» راده که یه ن.

شیخ عه فان نه قشبه ندی، سه رۆکی یه کیتییه که، به روژنامه ی راگه یاند: ئه م

«گروپی ده سه لاتداری یه کیتی، شه رعیه تی که وتووته ژیر پرسیاره وه»

یه کیتی «به وه تۆمه تبار ده که ن که «له کۆنگره وه سیستماتیک به پێچه وانیه ی په روه ی ناوخوا و به رنامه ی یه کیتییه وه کار ده کات، له به ره ئه وه له لای ئیمه شه رعیه تی که وتووته ژیر پرسیاره وه».

خه باتی ده یان ساله ی شه هیدان و تیکۆشه رانی یه کیتی بۆ به رزه وه ندی تایبه تی و ده سه ته و گروپ و به ماله کانیا ن به کار به یین».

به یاننامه که که به ئیمزای ۸۴ کادرو پیشمه رگه ی دیرینی یه کیتی بلاوکراوته وه، و بپیرا ی پشتگیری خۆیان بۆ ره وتی گۆرینی دیموکراسی (ره گ)، «گروپی ده سه لاتداری ناو

ئه و گروپه وه که چاره سه ریک بۆ ئه و قه برانانه ی که له سه ره وه باسیان کردووته، داوا ده که ن «چیتر ریگه نه دریت به هه رانه له قه له م یه کیتی، وه کو ئیستا په رنه سپییه کانی ریکه ستن پیشیل بکن و حوکمی یاسا دا په روه ری کومه لایه تی فه رامۆش بکن و هیزو توانا مادی و ریکه زاوه یی و مه عنه و بییه کانی

پیشمه رگه و ئه ندامانی یه کیتییه که سه رکردایه تی و به تایبه ت مه کته بی سیاسی له شه نه کردنی مه ترسی ده سه ته گه ری و هه له و که موکروپیه کان ئاگادار بکاته وه، تا یه کیتی له «قه برانه ترسناکه» رزگار بکن و رۆلی سه ربه رزه نی خۆی هه م له خه باتی سیاسی، هه م له حوکمرانی کوردستاندا بگیزیت.

ده سه لاتداری یه کیتی شه رعیه تی که وتووته ژیر پرسیاره وه».

ئه و به یاننامه یه که له رۆژی ۱۱ ئه م مانگه بلاوکراوته وه، له سه رتادا ئاماژه بو ئه وه ده کات که له م بارودۆخه ناسکه ی که یه کیتی نیشتمانی کوردستان پشیدا تیده په ریت، ئه رکی سه رشسانی سه رجه م کادیرو

روژنامه

گروپیک له کادیرو پیشمه رگه و ئه ندامانی یه کیتی نیشتمانی کوردستان له هۆله داو به لچیکا، له مه ر بارودۆخی ناو یه کیتی و رووداوه کانی ئه م دوایه، به یاننامه یه کیان راگه یاندوه و باس له وه ده که ن که «گروپی

«گروپی دهسه لاتداری یه کیتی، شه رعیه تی که وتوو ته ژیر پرسیاره وه»

راگه یاندنی گروپیک له کادیرو پێشمه رگه و ئەندامانی یه کیتی له هۆله ندادو به لجیکا

روژنامه



«چیتز ریگه نه دریت به گروپیک ناو یه کیتی، وهکو ئیستا پره نسپیه کانی ریکخستن پینشیل بکن و حوکمی یاساو دادپه روه ریی کۆمه لایه تی فه راموش بکن و هیزو توانا مادیی و ریکخراوه بی و مه عته بیه کانی خه یاتی ده یان سه لاهی شه هیدان و تیکو شه رانی یه کیتی بۆ به رژه وه نندی تاییه تی و ده سته و گروپو بئه ماله کانیا ن به کار بپین».

سه باره ت به راگه یاندنی ره وتی گۆرینی دیموکراسی له ۷ی مانگی رابردوو ئه و کادیرو پێشمه رگانه ی یه کیتی له هۆله ندادو به لجیکا، پینانویه «ئه و که سانه له خه مخۆریان له سه ر هه لومه رگی ناله باری ئیستای یه کیتی و راستکردنه وه و گۆرانی بارودۆخی ژانی ریکخراوه بی و حوکمرانی یه کیتی ئه و هه لویسته یان وه رگرتوو وه ره وتی ره گیان راگه یاند».

ده رباره ی بریاره کی مه کته بی سیاسی حیزبه که شیان له دژی چوار که سه که ی ده سته ی راگه یه نرانی (رهگ) ئاماژه بۆ ئه وه ده که ن «به داخه وه له په رچه کرداریکی دور له پره نسپیی حیزبایه تی، گروپه ده سه لاتداره که ی مه کته بی سیاسی به نووکه قه له میک ئه و چوار کادیروه له یه کیتی ده رکردو بی گۆیانه پره نسپیه کانی پارته سۆسیال

سیستماتیک به پینچه وانیه په یروه ی ناوخوو به رنامه ی یه کیتی وه کار ده کات، له بهر ئه وه له لای ئیمه شه رعیه تی که وتوو ته ژیر پرسیاره وه».

بۆ ئەندامانی گۆرانی بنچینه یی له ئەقڵ و پیکهاته ی سه رکردایه تی و له ریزه کانی ریکخستن یه کیتیدا»، هه روه ک دوو پاتیا ن کردوو ته وه که «دژی بریاری ده رکردنی ۴ کادیره که ی (رهگ) و دژی ده رکردنی کادیری ره وتی یه کبونی ن، پینانویه هه ر دوو بریاره که سه رپینیی و په له دراو ن و له گه ل پره نسپیه کانی پارته سۆسیال دیموکراته کاندانا ناگنجین».

دیموکراته کان».

«عه بدولکه ریم خه له ف خه و به روژگاری به عسه وه ده بینیت»

ئه له ند مه حوی

ناریز عه بدوللا پێویسته داواکاری گشتی دۆسیه یه ک بۆ ئه و که سانه بکاته وه که هیرش ده که نه سه ر په رله مان

نیاز نایف



په سه ندرکدنی یاسای فره ژنی له لایه ن په رله مانی کوردستانه وه، ناره زاییه کی دوو لایه نه ی له لایه ن هه ریه ک له ریکخراوه کانی ژنان و مامۆستایانی ئاینیه وه لیکه وتوو ته وه و له هه ردوو لایه نه که وه ره خنه له بریاره که ی په رله مان ده گیریت، به وه ی له لایه ک له دژی بئه ماکانی دیموکراسیه و له لایه کی دیکه دژ به بئه ماکانی شه رعیه تی ئیسلام له قه له م ده دریت.

له دوایین خویندنه وه بۆ په رژه یاسای باری که سیتی له په رله مانی کوردستان، له ۲۷/۱۰/۲۰۰۸ داو پاش گفتو گو یه کی چروپری ئەندامانی په رله مان، یاسای فره ژنی خرابه ده نگدانه وه له ئەنجامدا به کۆی ۳۹ ده نگو به جیاوازی ته نها ۴ ده نگ، له لایه ن سه رو کایه تی په رله مانه وه فره ژنی به مه رجداری هیلاریه وه.

هه ر دوابه دوا ی بریاره که ی په رله مان، بیرو رای جیاواز سه باره ت له یاساکه له ناوه نده جیا جیا کانی کوردستاندا سه ریه له ندادو ریکخراوه کانی ژنان یاساکه یان به پینشیلکردنی ده ستوو رو مافی تاکه کان و دیموکراسی وه سف کردو بۆ ئه و مه به سته ش که مه پینشیل کردنی بریاره که پیکه ننا.

ناریز عه بدوللا سه روکی په یوه ندیبه کان و رۆشنیری په رله مانی کوردستان، ئاماژه ی به وه دادکه هه ریه ک له ریکخراوه کانی ژنان و زانیانی ئاینی، مافی خویانه هه لویستی خویان به رامبه ر ئه و هه موارکردنه ده ربیرن، چونکه بوونی ئازادی راده ربیرن و جیاوازی بیرو را، نیشانه ی دیموکراسیه و وتی: «به لام له میانه ی ئازادی

که سانه بکاته وه که هیرش ده که نه سه ر حکومه ت و په رله مان، به تاییه ت له مینه بری مزگه و ته کاندانا».

ناریز عه بدوللا، ئه وه شی خسته روو که به لگه له به ر ده ستدایه مه لایه ک له سه رده می ئەنفالداو له و کاته ی که مزگه و ته کان ده روو خینسراو قورئانه کان ده سوو ئینران، له نوێژی هه ینی دوعای بۆ مانه وه پایه داربوونی سه دام حسین کردوو، به لام ئەمرو له سایه ی دیموکراسیدا که هه مواری یاسایه ک ده کریت، دژایه تی خۆی بۆ په رله مانی کوردستان و حکومه تی هه ریمێ کوردستان ده رده بریت و خه لک له به رامبه ر ئه و ده زگایانه هان ده دات، ناریز عه بدوللا داوی له حکومه ت و وه زاره تی ئەوقاف کرد که ئیجرائاتی پێویست به رامبه ر هه ر که سیک بکات که مینه بری مزگه و ت بۆ مه به سته ی سیاسی و تاییه ت به کار ده هینیت و خه لک چه واشه ده که ن.

ئه و ئەندام په رله مان، هیمای بۆ ئه وه شکرد که سه ره رای ناره زاییه کان، گفتو گوکان له سه ر په رژه یاسای باری که سیتی به رده وامن و دوا جار ئه و یاسایه ی

ریکخراویکی کوردی داوا له لیستی هاو په یمانی کوردستان و حکومه ت و په رله مانی کوردستان ده کات، «هه لویستی توند» وه ربیرن به رامبه ر لیدوانه کانی عه بدولکه ریم خه له ف، که «سو کایه تیده کات به مافه کانی گه لی کوردو خه ون ده بینیت به روژگاره ره شه کانی رژی می به عسه وه».

لیوا روکن عه بدولکه ریم خه له ف، وه بیژی ره سمیی وه زاره تی ناوخوو جیکری نوئی سه روکی عه مه لیاتی سو پای عیراق، له لیدوانیکدا که له ژماره ی دوینیی روژنامه دا بالوکراوه ته وه، باسی له وه کردوو: سو پای عیراق به شداری پرۆسه ی ئەنفالی نه کردوو وه ته نها هیزی فرۆکه وان ی عیراق به شداری کردوو، که ئه ویش هیزیکی جیاواز بووه له ژیر ده سه لات سو پای عیراقدا نه بووه، جگه له وه ی که سو لتان هاشم، وه زیری به رگری رژی می به عسیش به بیتاوان ده زانیت.

ناوه ندی هه له بچه، دژی ئەنفال و جینۆسایدی کورد (چاک) له به یاننامه یه کدا ئه و ئەفسه ره عیراقیه به «بن شه رم» له قه له م ده دات و رایده که یه نن که «بیشه رمی وا هه ر له که سانی خوینریژی وه کو کۆنه ئەفسه ره کانی سو پای رژی میکی خوینریژی وه که به عسی عیراق ده بینیت».

له به شیکی تری به یاننامه که ی چاکدا ها تووه: هه ر که سیک که مترین به های مرو قایه تی لاییت و یژدانی زیندوو بیت، ریگه به خوی نادات به هیچ شیوه یه ک رووی سو پای داموده زگای داپلۆسیته ری رژی می به عس سپی بکاته وه، ئه و رژی می خاوه نی سه دان گۆری به کۆمه ل و قاره مانی سوتاندن و کاولکردنی هه زاران شارو شاروچکه و گوندی کوردستان بوو.

لیوا روکن عه بدولکه ریم خه له ف، تا رووخانی ده سه لاتی به عس یه کیک بووه له په داره سه ربازییه کانی عیراق و له ۲۱ی ئابی ۱۹۹۶ دا یه کیک بووه له ئەفسه ره سه ره رشتکاره کانی ئه و پرۆسه سه ربازییه ی له لایه ن حکومه تی عیراقیه وه کرایه سه ر شاری هه ولیر.

ناوه ندی چاک، هه ر له به یاننامه که ییدا داوا له لیستی هاو په یمانی کوردستان و حکومه ت و په رله مانی کوردستان ده کات، که هه لویستی توند له به رامبه ر لیدوانه کانی عه بدولکه ریم خه له ف وه ربیرن، که «سو کایه تی ده کات به مافه کانی گه لی کورد» و پینشویه ئه و جۆره لیدوانانه «خه و بینیه به روژگاره ره شه کانی سه رده می به عسییه فاشیه کان و بونی خوینی لیدیت».

بەیانیت باش کوردستان

شەبەک خۆپیشانداڤ دەگەن

ئەمیر گۆران - موسل

سەدان ھاوالاتی شەبەکە لە خۆپیشانداڤدا داوادمەگەن بخریتە سەر ھەریمی کوردستان و ئەو بۆچوونانەش رەتدەگەنەووە کە شەبەک نەتەوویەکی جیاوازه لە کورد.

دوینی نزیکەیی ھەزار ھاوالاتی شەبەکە لە شاروچکەیی باشیک لە خۆرھەلاتی موسل خۆپیشانداڤدا بۆ بەردەم بەرپووەبەراییەتی ناحیەیی باشیک سازکردو داوایان کرد ناوچەکانیان بخریتە سەر ھەریمی کوردستان، ھەر لەو خۆپیشانداڤدا شەبەکەکان ئەو داوایەیی ھەنێن قەدزی پەرمانتاری شەبەکیان رەتکردووە کە شەبەک نەتەوویەکی جیاو سەرەخۆبیت لە کوردو جەختیان لەوھەشکردووە کە شەبەک بەشیکی دانەبراو لە کورد.

خۆپیشانداڤدا ھەر دووشمانەیی بەرزیاڤکردبوو، ئەو ھەیان رەتکردبوو، ھەر کە شەبەک کورسی جیاوان ھەبیت لەنیو ئەنجومەنی پارێزگای موسلیدا «چونکە ئەگەر بوو نەخاوەن کورسی، بەواتای جیابوونەتەووە لە کورد».

خۆپیشانداڤی ماموستایانی

گوندەکانی قەزای چەمچەمال

ئاگو محەمەد شوانی

سەرچەم ماموستایانی گوندەکانی سنووری قەزای چەمچەمال کە نزیکەیی ۴۰۰ ماموستا دەبن، سەر لەبەیان دوینی لەبەردەم بەرپووەبەراییەتی پەرورەدی چەمچەمال خۆپیشانداڤیان کرد، بەھۆی دواکەوتنی مووچە و ھەرنەگرتنی شەش مانگی زیادەیی مووچە.

ماموستاکەمال ھەمەغەریب، نوینیەری ماموستا مانگرتووەکان بە رۆژنامەیی راگەیان: ئیمە ھەموو مانگی دەبیت ۲۵ مانگ مووچە وەرگیرین، کەچی مانگانە مووچەکەمان دواکەوتیت بۆ ۴ تا ۵ مانگی داھاتوو، شەش مانگی زیادەیی مووچەش لە ھەموو کوردستاندا سەرھەراوە، کەچی تاوھکو ئیستا لە بەرپووەبەراییەتی پەرورەدی چەمچەمال دا بەش نەراوە.

عەبدولرەحمان سدیق، بەرپرسی لقی یەکییتی ماموستایانی چەمچەمال، بە رۆژنامەیی وت: «ئیمەش پشنگیری داواکاریەکانی ماموستایان دەکەین و ئیستا لەگەڵ بەرپووەبەراییەتی پەرورەدی چەمچەمال لەھەولێ چارەسەرکردنی کیشەدەین».

نوری رەحیم، بەرپووەبەری پەرورەدی چەمچەمال، ھۆکاری دواکەوتنەکی گەرانەو لە بۆ کەمی کات، وتیشی: «ئیستە کە تەواو بوو لە چەند رۆژی داھاتویدا مووچەکان دەدریخت».

یەکییتی ماموستایان:

۱۱/۱۱ مانگرتنی درێژخایەنە

شارا عەبدولرەحمان

داواکاریەکانمان نەدریتەو، ئەوا مانگرتنی سەرتاسەری ماموستایان رادەگەییەنین.

دوای ئەووی لە مانگی ئەیلوولی ئەمسالدا ماموستایانی سلیمانی و چەند ناوچەیی تر بۆماوەی چەند رۆژیک مانیاڤگرت، وەزیری پەرورەدەبەلێنی پیدانی دەرمالەکی بە سێ فیئە پیدان، بەلام ئەو بەلێنە نەچوو بۆاری جیجەجیگردنەو، سەرۆکی یەکییتی ماموستایان لەوبارەییەوتی: «وەزارەتی دارایی و وەزارەتی ھەریم بۆ کاروباری دارایی پشنگیازیان کرد کە پلەکانی ھوتو ھەشت بری ۱۰۰ ھەزارو پلەکانی پینچو شەش بری ۷۵ ھەزارو پلەکانی دوو سۆ و چوار بری ۵۰ ھەزاریان پیدریت و ئیمزاشیان کرد، بەلام نەچوو بۆاری جیجەجیگردنەو، ئیمە تەنازولمان لە ۱۲۵ ھەزارکەمان کردو بەو برەش رازی بووین، بەلام ئەوھشمان بۆ جیجەجیگردنەو».

سەباح سادق، راویژکاری

وەزارەتی دارایی، بە رۆژنامەیی راگەیان: لەگەڵ وەزارەتی پەرورەدەو سەندیکای ماموستایان دانیشتی و ئەو پشنگیازمان کرد کە بکریتە سێ فیئە، ھەر چاوەرێ بووین کە ئەنجومەنی وەزیرانەو رەزامەندیان بۆ بێتەو، بەلام تا ئیستا بریاری بۆ دەرنەچوو، دەلێن بریارداراوە کە پلەکانی ھوتو ھەشت حەفتا پینچ ھەزاریان وەک دەرمالە پیدریت، ئەو بریارەشمان بەدەست نەگەیشتوو.

سەبارەت بە بەیاننامەکی یەکییتی ماموستایان و پیدانی دەرمالە بە پلەکانی ھوتو ھەشت، محەمەد قەرەداغی، سکرێتری یاسایی ئەنجومەنی وەزیران، ئەووی بۆ رۆژنامە خستەروو کە بەیاننامەکیان بەدەست گەیشتوو، بەلام تا ئیستا ھیچ کۆبوونەوویەکی لەسەر نەکراوە، وتیشی: «بریار لەسەر پیدانی ۷۵ ھەزار دینار بە پلەکانی ھوتو ھەشت دەرچوووە لە مانگی نوو بۆیان

سەباح سادق، راویژکاری

تا ئیستا پۆلیسە توو تبارەکانی خۆپیشانداڤەکی خەلیفان نەدراونەتە دادگا

بورھان قادر

ھەولیر

تا ئیستا پۆلیسە توو تبارەکانی روو داوی خۆپیشانداڤی گوندی سەرمشەمی ناحیەیی خەلیفان نەدراونەتە دادگا، کە تیندا گەنجیکی ۱۷ سالان کۆژراو شەش کەسی دیکەش

برینداربوون.

دوای ئەووی لە ۲۰۰۸/۸/۱۷ بە سەدان ھاوالاتی دانیشتوو گوندی سەرمشەمی سەر بە ناحیەیی خەلیفان بۆ چارەسەرکردنی کیشەیی ئاوی گوندەکانیان خۆپیشانداڤیان بۆ بەردەم ناحیەیی خەلیفان ریکخست و ھیزەکانی پۆلیسیش بە تەقە وەلامی خۆپیشانداڤی دايسەووە ئەمەش

بەو ھۆی کوشتنی گەنجیکی ۱۷ سالان و بریندارکردنی شەش ھاوالاتی دیکە، دواتریش لەسەر ئەو کیشەیی شەش پۆلیس و ئەفسەریکی ناحیەکە دەستگیرکران، بەلام تا ئیستا ئەو پۆلیسانە نەدراونەتە دادگا، ئەمەش بوو تە ھۆی نارەزایی خەلکەکە و لەناو ھەندیک لە ھاوالاتیانیش گومانی ئەو شەھیدە کە چەند کەسیک کە

تۆمەتبارن بەو کارە، ئازاد کران. عەمید ئەسکەندەر باپیر، بەرپووەبەری پۆلیسی سۆران، لەوبارەییەو بۆ رۆژنامەوتی: «شەش پۆلیس و ئەفسەریکمان دەستگیرکردووە تا ئیستا کەسیان ئازاد نەکران و لیکۆلینەو شیان لەگەڵدا کراوە، بەلام تا ئیستا کەسیان نەدراونەتە دادگا».

نووسینگەیی ئازانسە کە لە کوردستان دەکریتەو

ناژانسی (JICA) ی ژاپونی چەند

پروژەییەکی گەورە لە ھەولیر

جیجەجیگردنەکان

راگەیانداڤی پارێزگای ھەولیر

ناژانسی ژاپونی بۆ ھاریکاری نیو نەتەووی بەمزوانە ئۆفیسیک لە ھەولیر دەکاتەووە چەند پروژەییەکی خەمەتگوزاری لەو شارەدا جیجەجیگردنەکان. کە تیچوووی پروژەکان لەو پینچ ملیار دۆلارە تەرخان دەکریت کە ژاپون دەبێخشیتە عیراق.

دوینی لە میانی دیداریکێندا لەگەڵ نەوزاد ھادی، پارێزگاری ھەولیر، شانسی ناژانسە کە بە سەرۆکایەتی د. جۆنچی یامادا، بەرپووەبەری گشتیی ناژانسە کە لە خۆرھەلاتی ناوھەرەست، باس لەو کارو پروژانە کرا کە ناژانسە کە لە کوردستان جیجەجیگردنەکان، لەوانە پروژەیی نوو نەکرندەووە پەرەپیدانی و ئیستەگەکانی ۱۲۲ کە قو تۆرەکانی کارەبا ھەولیر، کە بە پینی گریبەستییکی

ناژانسە کە لەگەڵ وەزارەتی کارەبا بە ۳۰۰ ملیون دۆلار بەمزوانە دەستی پیدەکریت. لەگەڵ فراوانکردنی ھیلی سینیەمی ئاوی ئیفران، کە ئیستا لە ئامادەکاریداوە بریارە لە نیووی دووھمی سالی داھاتوو دەست بکریت بە کارکردن تیندا. کە تیچوووی ئەو پروژانە لەو (۵) ملیار دۆلارە تەرخان دەکریت کە ژاپون وەک بەخشین (مینحە) دەیداتە عیراق. ھەر ھەوا ئامازەیان بۆ ھەولەکانی ناژانسە کرد بۆ کردنەووی نووسینگەییە کە پایتەختی ھەریمی کوردستان. پارێزگاری ھەولیر و ئیفران خۆشحالی بە کردنەووی ئۆفیسیی ناژانسە کە لە ھەولیر ئەو کارو پروژانەیان، جەختی لەسەر ھەماھەنگی ھاوکاری ھەردوو لایان کردووە بۆ خەمەت گەیانداڤی پترو بەشدارییەکی کاراتریان لە رەوشی ناوھەدانی و گەشەپیدان و بەتایبەتیش لە بواری کارەبا.

ژمارەییەکی بەزینخانەیی

بچووکی لە سلیمانی

دادەنرین

رۆژنامە

لەوشینوویە لە دەرووبەری سلیمانی دا دروستکران ئەوانیش لە تاسلوجەو چەمچەمال.

ژمارەییەکی بەزینخانەیی بچووکی لە سنووری پارێزگای سلیمانی دروست دەکریت و چەند مەرجیکیش بۆ دروستکردنی بەزینخانەکان دانراوە. زانا محەمەد سالیح، قایمقامی قەزای مەلەبەندی سلیمانی رایگەیان: تا ئیستا ۲۵۰ کەس داواکارییان پشنگەشکردووە بۆ دانانی بەزینخانەیی بچووکی، بەلام لەناو شارێ سلیمانی تەنھا ۱۲ جیگە بۆ ئەو مەبەستە دیاریکراوە، وتیشی: سەرھەرای ئەو شەش تا ئیستا من رازی نیم لە سنووری قەزاکەدا دا بنریت. بەزینخانەکان لە رووبەری ۱۰۰ مەتر دوو جا دا دروست دەکرین و تا ئیستا چەند بەزینخانەییەکی



سەرفەدەکریت، بۆ داواکارییەکانی تری ماموستایان پۆلیستە وەزارەتی پەرورەدە بە داواکاریی بۆمانی بنیتریت و کۆبوونەووی ئەنجومەنی وەزیرانی لەسەر بکریت، بەلام مەرجیش نییە وەزیر داواکاریمان بۆ بنیتریت و داوای جیجەجیگردنی داواکارییەکانی ماموستایان بکات.»

لە کۆبوونەووی ئەنجومەنی جیجەجیگردنی یەکییتی ماموستایاندا، کە رۆژی ۱۰/۲۵ بەرپووەچوو، بریاردارا کە بەمەبەستی دەستورنەدان و کۆتایی پینەھینانی مانگرتنی ئەمجارەیی ماموستایان، یەکییتی ماموستایان سەردانی مەکتەبی سیاسی یەکییتی و پارتی بکات، شیخ عەفان، سەرۆکی یەکییتی ماموستایان، لەوبارەییەو وتی: «سەردانی مەکتەبی سیاسی یەکیتمان کردو بریارە لەم چەند رۆژەشدا سەردانی مەکتەبی سیاسی پارتی بکەین و لەھەمان بارەو قەسیان لەگەڵ بکەین.»

پارتی و یه کیستی سوپایان ههیه بویه خه لک له دژیان رانا په ریت

سازدانی رۆژنامه

۲-۲

رۆژنامه: ماوهیه که له کوردستاندا به گهرمی باس له چاکسازی و ریفورم دهکریت، هه ندیک چاودیری سیاسیش وای بۆدوچن که رهشهبای ریفورم دهستی پیکردوووه ئیوه پیتانویه چاکسازی ده بییت چۆن بکریت؟

* ریفورم به بهرنامه دهکریت، له سه ره تاوه پووسته دهسه لاته کانی یاسادانان و جیهه جیکردن و دادوهی لیک جیا بکه یته وه و دهست یوه دران و ته داخل نه بییت و هر که سیک ئیسی خوی بکات، به لام له کوردستاندا ئه مه نییه، هۆکاره که ئه وهیه که دهستورمان نییه، ئیبه پووستمان به وهیه دهستوری کوردستان ده ریکهین بۆ چاره سه ری گرفته کان، ئاسان نییه له هه ریمه دا ریفورمکردن، رهنگه ریفورم دهنگیک بیه و قسه بکات و هه ول به دات، به لام تو تا مه سه له به ره ته یه که ی دانه ریژیت، ئاسان نییه، له کوردستاندا حیزبی میلیشیا هه یه، ئایا یاسایه که هه یه بتوانیت ئۆپوزسیون بپاریژیت؟ له ولاتانی ئه وروپا کاتیک له حکومه تا کیشه له نیوان سه روک وه زیان و سه روکی په ره مان یخود ئه ندام په ره ماننیکدا دروسته بییت، دوی کیشه که هه هاته ده ره وه له بینای حکومه ت، هه یج کیشه وه په رچه کرداریکی توندوتیژی دروست ناییت، به لام لی ره که کیشه دروستبوو، ئاسایش و سوپای حیزبه که ده ورری ماله که ی ده گرت، بویه پیموایه پووستی به کاری زیاتر هه یه، هه رچه نه ده له گه ل ئه وه دام که موماره سه ی زیاتر بکریت و ده نگیش به رزبکریت وه، به لام ئاسان نییه به یه له یه، ئه گه ر شتیکی بکریت من پیموایه خه لکیش له سه ر پیه و نا رازیه و قسه ده کات.

رۆژنامه: ئیوه ئه ندامی په ره مانی کوردستان و سیفه تی نو پنه ری گه لتان هه یه له وه په ره مانه دا، بۆچی په ره مان تا ئیستا بریار له سه ر ده ستور نادات که تو پتویه ده ستور زامنی چاکسازی به ئایا ریکه کانی به ردم دانانی ده ستوری هه رییم جیهه؟

* ئیبه زورجار داوامان کردوه، به لام له په ره مان بریاره کان له ده ستی هه رودو حیزبه که دایه، ئه گه ر پارتی به کیستی بریاریندا شتیکی بکریت، ئه وه رۆزه په ره مان ئه وه شته پشینیاز ده کات، ئه گه ر بریاریش نه دات، نا کریت.

رۆژنامه: توو زوریک له په ره مان تاران دهلین په ره مان به ده ست حیزبه وه یه، باشه ئیوه که به ربرسیاریه ته یه کی میژوو پتان له سه ره، ئیوه که ده زانن که ئه مه حالی په ره مانه بۆچی هه لویت و مرناگرن؟

* ئیبه قسه ده که یه، که قسه ش ده که یه له په ره مان، قسه کانمان نایبه یاسا، چونکه ئیبه زورینه نین، چونکه زیاتر له ۸۰ ئه ندام په ره مان هه یه ئه وه دوو حیزبه یه و ئه وان ده توان بریار له مه سه له کان به دن.

رۆژنامه: ئیوه که هه ر ده لین په ره مان نه کتیف نییه، باشه چ پرۆژه کتان هه بووه بۆ ته کتیف کردنی په ره مان، یخود بۆ ده ست له کار ناکیشه نه وه؟

* من بۆخۆم زیاتر له ۲۰ پرۆژه م پشکشی په ره مان و حکومه ت و سه روکایه تی هه رییم کردوه که چی بکریت باشه، به لام که نا کریت ناچارین هه ندیکیان له راگه یاندنه کاندایا باس بکه یه، مه سه له ی واژه یانایش ئه وه ی

که به شدار بوونی ئیبه له په ره مان زیاتر مه سه له یه کی سیاسییه، به دیوکی تریشدا بوونی ئیبه له په ره مان باشتره له نه بوون، چونکه جاری و هه یه هه ندیک بریاری یاسا به بیدهنگی تیده پهرین.

رۆژنامه: بۆچوونت له سه ر ئه وه لیژنه یه جیهه که نه نجومه نی و مزیران بۆ چاکسازی ئیداری و نه هیشتی گه ندلی له ناو حکومه تا دروستی کردوه؟

* وهک باس مکرد ئه گه ر بهرنامه یه کمان نه بییت، پلانمان نه بییت له ولاتا که ئیبه تا (۵) سالی تر چی ده که یه، تا ۱۰ سالی تر چی ده که یه، ده یان لیژنه دروست بکریت ده یان گوران بکریت، باوه رنا که م هه چی پینکریت و هه ر له جی خوی ده سو ریته وه هه چی پیناکریت، له کوردستاندا لیژنه کان زۆریه حکومه ت دروستی ده کات، له کاتیکیدا ئه وه لیژنه یه ئیسی لیکو ئیبه وه یه له که موکورتیه کانی حکومه ت، باشه لیژنه یه حکومه ت خوی دروستیکات، چۆن ده توانیت له که موکورتی خوی بکۆلیته وه له کاتیکیدا حکومه ته که خوی به رپرسه له کیشه که به لای که مه وه، رهنگه په ره مان و سه روکی هه رییم چاودیری بکات، له وانیه کاری باشی پینکریت، به لام ئایا حکومه ت خوی که ده سه لاتی جیهه جیکردنه، خوی ده توانیت لیژنه دروست بکات بۆ چاودیری کردنی خوی.

رۆژنامه: ئیوه و هکو حیزبه کوردستانییه کان که ئیستا هه مووتان ئه ندامتان هه یه له په ره مان، هه مووشتان رادبوو تله فزیونی خۆتان هه یه، کۆمه لیک ده نگن به یه که وه له سه ر کۆمه لیک شت کۆکن، بۆ ئه م راگه یاندنه ی خۆتان نه خستووته کار بۆ ئه وه ی میللەت ناگاداریه که نه وه که ئیبه پووستمان به ده ستووریکی وا هه یه نه ک له یاسای بۆ نمونه جگه ره کیشان و باری که سیستی و کۆمه لیک شتی له وه بابته؟

* ئیبه باسمان کردوه له پرۆژه که ش باسمان کردوه، زورجار من له ناو په ره ماندا باس مکردوه و توومه له باتی ئه وه ی خۆمان ۲ سه عات هیلاک کردییت به شتیکیه که له لی نازانین، بۆ نمونه ئه وه رۆزه ی که باسی یاسای فرۆکه وانی و فرۆکه خانه کرا، ئه وانیه که له وه ی بووین نه مانزانی ده رگای فرۆکه که ش بکه یه وه، ۴ سه عات ئیبه مه شغولی ئه وه بووین، من وتم له باتی ئه وه ی که لی نازانین با ده ستوره که دابینین و دوو شاره زاش دانین و باسی

کورد به به لاش

کارتی خوی

سه بارت

به ریکه وتنی

ستراتیژی

عیراق - ئه مریکا

فرۆشتوو



فوتو: بریار نامیق

ئه وه مان بۆ بکات، مه زوعه کان ئه وه نییه که باس نه کرابیت، باسمان کردوه له پرۆژه که ش باسمان کردوه، من له نامه ی خۆشم بۆ په ره مان بۆ سه روکی هه رمیش باس مکردوه.

رۆژنامه: ئه وه ندی هه ست ده کریت بۆ حیزبه کوردستانییه کان به فیعی به شدارن له ده سه لاتدا، ته نها هه ر ئه وه یه که جاروبار و هکو ئه ندامیک په ره مان شتیکی له وه بابته ئیوه ده توان خه لک به یینه سه ر جاده؟

* به لی ده توانین، ده توانین زور شت بکه یه، به لام ئیبه ۲ شت ریگی لیکر تووین ئه وه بکه یه، یه که میان ئه وه یه که مه سه له ی سیاسی ولاته که مان، مه سه له سترا تیژییه کانی کورد تا ئیستا هه چی نه بووه ده ستووری و یاسای له عیراقدا، که ئه وه زوعه ی ئیستا ها تووه ته ده ست بۆ کورد خۆمان خه باتمان بۆ کردوو، نا کریت ئیبه دژی هه ر شتیکی بین که خۆمان خه باتمان بۆ کردییت، دوو هه میان ئه وه یه که ئیبه له گه ل عیراق کیشه کانمان جیکر نه بووه.

رۆژنامه: به ریژمان و هکو سه رکرده یه که له له م ولاته دا به شداریتان هه یه له چاکو خراپی میژوو هه یه، هه ست نا که ن که دوی ئه وه ی ئه م قۆناغه مان ده بیته میژوو، ئیوه شتیکیان به جیهه هیشتوووه و هکو یه کیکی له سه رکرده کان که نه وه کانی دوی ئیبه مان له سه ری برۆن بلین ئه وه ته مه نیک رویش ۱۷ ساله ده ستوور نییه، قانون نییه، و هکو خۆتان ده زانن گه ندلی و هه موو ئه وه شتانه سه ری له خه لک تیکیا و هو چاومرئی ئه وه شت بکه ن له داها توودا کۆمه لیک شتی دیکه بییه کی نالییت ته مه نیکی تر نابییت (۲۰، ۸۷) سالیکی تر نابییت ده کریت ئیبه (۴، ۵۰) سا ل چاومرئی بکه یه بۆ ئه وه ی کۆمه لیک شت بییت، به لام خۆمان ده ست پینه که یه؟

* نا نابییت، ده بییت هه موو لایه ک ئه وه واقیه قبول بکات، من پیمواینیه ئه وه هه لبژاردنه ی سالی ئاینده بیته وه هه موو شته کان و هکو خوی بمانینه وه.

رۆژنامه: گۆرانی نه وعی روودمه ات؟
* به لی روودمه ات.
رۆژنامه: چۆن؟

* من پیموایه ئه گه ر میللەته که ئه وه

ده سه لات و خه لک له یه ک جیا بوونه ته وه، ئه گه ر چاره سه ر نه کریت، ئه گه ر کاری بۆ نه کریت، من پیموایه هه موو لایه ک زه ره ری لی ده که یه، به لام ئه وه واقیه که یه هه رودو حیزبی ده سه لاتدار، خه لک (نیو ملیون) دهنگی داونه تی، ئه وه نیو ملیون دهنگه ئه گه ر نیوه ی په شیمانینه وه، خۆ نیوه ی تری به شی خوی هه یه، به لام من پیموایه ئه گه ر هیزی تر هه بییت، دیموکراتی باشتر ده بییت هه تا ئه گه ر یه کیتی و پارتی خۆیان قبولی بکه ن، هه رلایه کیان سی سال یان چوار سال حوکمی له ده ست بییت، بۆخۆشیا ن باشتره، به لام ئه وان مومکینه باوه ری ئه وه یان به یه کتری نه بییت یه کی یه ک سه عاتی ش حوکم بکه ن.

رۆژنامه: به وردی باسی نا رزایی خه لکت کرد، ئه م نا رزایه تیانه که هه یه وه به رجاو ده که ویته ئایا گه یشتووته ئه و ئاسته ی که خه لک را په ریت یان نا؟

* من پیمواینیه ئه وه را په رینه به ئاسانی بکریت، چونکه هه رودو لای سوپایان هه یه که گه یشته سنووری خوی به کاری ده بینن.

رۆژنامه: ئایا ترسه که له سوپایه یه که باسی ده که یته؟

* به لی، ئه ی له هه له بجه و که لارو شوینه کانی تر به چی دامرکایه وه؟ به گول؟

رۆژنامه: بابته یکی که ئیستا له سه ر ساحی سیاسی عیراق و ناوچه که زۆر مشتومرێ ناوخته وه مه سه له ی ریکه وتنی سترا تیژی عیراق - ئه مریکایه، پرسیاری ئیبه ئه وه یه بۆچی جیاواز له لایه نه سیاسییه کانی تری عیراق، سه رکر دایه تی کورد به خۆشبینی و به بیی هه یج مر جیک رازی بووه به و ریکه وتنه؟

* من به ش به حالی خۆم پیم باشه ئه مریکا بمانینه ته وه له کوردستان و عیراقدا نه روات، به لام ئه مه ئه وه نا که یه نیته که ئیبه به به لاش پشگی ریبی بکه یه، بۆ نمونه له ناو ریکه وتنه که دا نووسراوه له عیراقدا هه ریمیک هه یه به ناوی هه ری می کوردستان مافی پارێزراوه؟ نووسراوه ویلا یه ته یه کگرتوو هه کانی ئه مریکا و عیراقی فیدرالی؟ ئه ویش نه نووسراوه، ئه وه ماسای وایه که سوپای ئه مریکی یارمه تی سوپای عیراقی ده دات ئه گه ر کیشه یه که له عیراقدا روویدا، له وانیه ئه گه ر سه بی نی کیشه یه که له ئیبه دا روویدا، ئه مریکا به و ئیثیفاقیه یارمه تی عیراق بده ت و دژی ئیبه بییت، له به ره وه ئیبه ئه گه ر ئه وه دوو خاله ی تینه که یه، یان هه ریمیک هه یه له ولاته له عیراقدا مافی پارێزراوه یان عیراقی فیدرالی بنووسریت له ناو ئیثیفاقیه کدا، ئیبه ئه وکاته ده نگیشی بۆ بده یه ئاساییه، چونکه مانه وه ی ئه مریکا ته نها کورد قازانجی لی ده کات له و ناوچه یه دا، چونکه ئه گه ر ئه مریکا له و ناوچه یه نه مینیت، ده که وینه به ر شالاوی عه رب یان شالاوی ولاتانی تر، زۆر گیرو گرتی تر له و ناوچه یه، له وانیه سه رکر دایه تی کوردی له و روانگه یه وه سه یری ئه وه بابته یان کردییت، یان من له گه ل ئه وه دا نیم به به لاش و ۲۲ ده وله تی عه رب بکریت به دژی خۆت، ولاتانی ئیقلیم بکریت به دژی خۆت، که بریاریشی پینادریت له په ره مانی عیراقدا، ته نها ۵۸ کورسی مان هه یه، چۆن ده بییت له باتی هه موو عیراق قسه بکه یه، که پنی نا کریت، بۆ ئه م کار ته به به لاش ده فرۆشیت، ده بوایه کورد پنی له سه ر ئه وه دا بگرتایه که مافه کانی له سه ر ئه و ریکه وتنه جیکر بکر دایه.

نیوانی خه لک و

ده سه لات

به قه ده ر

بینایه کی ۲۰ قاتی

بوشایی

تیکه وتوو

تورکیا سیاسهتی نوی بهرامبهر په که که ده گریته بهر

روژنامه

گه شته کانی نیوان نهسته مبول و سلیمانی راده گریت

نه لند مه حوی

روونکرده وه که پیشتر نه زمهر ئیر هه ولیداوو بوشایی له گه شته کاندا دروست نه بیت و بۇ هه مان مه بهست گریبه ستنکی نوی له گه ل کومپانیای نه تله س کیت ئیمزاکردوو، به لأم به داخوه بوشاییه که دروستبووه و گه شته کان له نیوان نهسته مبول و فروکه خانهی نیوده وه له تی سلیمانیدا راگیراوه.

به پنی هه مان سه رچاوه بۇ چاره سه رکردنی کیشه که له نیستادا گه شته کانی نهسته مبول له فرۆکه خانهی هه ولیری نیوده وه تیه وه گه شت ده کن بۇ نهسته مبول و به کوتا بیهاتی نه م ههفته یه ش، کیشه ی گه شته کانی نیوان نهسته مبول و فرۆکه خانهی نیوده وه تی سلیمانی کوتای دیت. له روژی ۱۰/۲۶ او ه گه شته کانی نیوان نهسته مبول و فرۆکه خانهی نیوده وه تی سلیمانی وه ستاوه، بۇ نه م مه به ستش به ریوه به ری کومپانیای نه زمهر ئیر سه ردانی تورکیای کردوو، به لأم گه شته کانی نیوان نهسته مبول و فرۆکه خانهی هه ولیری نیوده وه تیه به رده واهه.

کومپانیای نه زمهر ئیر گریبه ستنکی له گه ل کومپانیای ستار لاین کوتای بیهات، بۇ به کارهینانی فرۆکه کانیان، بۇ هه مان مه به ستش گریبه ستنکی نوی له گه ل کومپانیای نه تله س کیت ده ستپیکردوو، نه مه ش بوشاییه کی دروستکردوو و ماوهی (۵) روژه گه شته کانی نیوان نهسته مبول و فرۆکه خانهی نیوده وه تی سلیمانی راگرتوو.

کامهران نه ممه د، به ریوه به ری فرۆکه خانهی نیوده وه تی سلیمانی له مباره یه وه به روژنامه ی راگه یاند: کومپانیای نه زمهر ئیر گه شته کانی نیوان نهسته مبول و فرۆکه خانهی نیوده وه تی سلیمانی ریکده خات، که بۇ نه م مه به ستش به پنی گریبه ستنکی فرۆکه کانی کومپانیای ستار لاینی به کارهیناوه، به لأم نیستا گریبه سته که یان ته واه بووه. به ریوه به ری فرۆکه خانهی نیوده وه تی سلیمانی نه وه شی



رهجه ب ته یب نه روژغان

چه کاره کانه و له بروایه دایه کوشتنی یه یک مروژ، کوشتی هه مو مروژه کانه. وتیشی: نه وانه ی ده یانه ویت به هیزی چه ک ریگه له خواستی خه لک بکر، ناتوان باسی دیموکراسی بکن، چونکه قسه کردن له سه ر دیموکراسی په یوه سه ته به نه مای ریزگرتن له ئیراده ی مرو فایه تی و ئیراده ی نه ته وه ییه وه.

پیشتریش روژنامه ی زه مانی تورکی له سه ر زاری باشبوک، سه روک نه رکانی سوپای تورکیا، رایگه یاند بوو که حکومه تی تورکیا به ریگه ی دیموکراتیانه چاره سه ری کیشه ی کورد ده کات.

له لایه کی تره وه عوسمان ئوچه لان، که سایه تی سیاسی کوردستانی باکور، رایگه یاند: پیوسته په که که چه ک دابنیت و کوتای به چالاکی چه کارایی به نینت. عوسمان ئوچه لانی برای عه بدوللا ئوچه لان و نه نامی پیشووی کونسه ی سه روکایه تی په که که، له چاپیکه و تنیکدا له گه ل روژنامه یه کی به شه یونانیه که ی قوبرس بلاو کرابوو وه، وتیشی: شه ری چه کارایی په که که له بهرزه وه ندیی کورد ته واه ناینت.

عوسمان که نیستا له هه ریمی کوردستان ده ژ، نه وه شی و ته وه: له گه ل نه و تیروانیه ی جه لال تاله بانی، سه روک کوماری عیراق دایه که سه رده می شه ری چه کارایی کوتای هاتوو.

بریار وایه سه روک وه زیرانی تورکیا سیاسه تیکی نوی له بهرامبهر په که که ده بگریته به رو داواشیکرد، چه که کانپان دابنیت و وان له خه باتی چه کارایی به نینت. رهجه ب ته یب نه روژغان، سه روک وه زیرانی تورکیا، له وتاریکیدا له شار ی وان، رایگه یاند، نه گه ر په که که ناشتی ده ویت، با چه ک دابنیت. وتیشی: «بیت به خوا به هه مو ئامانیک ده گه ی نه وه هه مو بیرو که کانمان ده مانگه یه نینت و واقع».

هاوکات دینی ده یان کورد له لایه نگرانی پارتی کومله گی دیموکراتی (ده ته په) له دژی سه ردانه که ی نه روژغان بۇ شاره کانی وان وه هه کاری و نغدر خۇ پیشاندانیان کرد له به رده م باره گای سه ره کی ده ته په له شاروچه کی نغدر کوبو نه وه و پولیس ۱۱ که سی ل ده ستگیرکردن.

نازانسی نه نادولی تورکیا، له زاری نه روژغان وه بلاو یکرده وه، حکومه ته که ی هه ولده دات بۇ گه یشتن به ناستی شارستانیه تی هاوچه رخ و یه کیزی خه لکی تورکیا.

هه ر له وتاره که ییدا سه روک وه زیرانی تورکیا رایگه یاند: نه گه ر په که که ناشتی ده ویت، با چه ک دابنیت، حیزبی دادو گه شه پیدانی ده سه لاتدار دژی گروه

گومان له هه لوئسته ئیجابیه کانی تورکیا ده کریت

راپورتی، ئیبراهیم علی

هه ولیر

میژووی په یوه ندیه کانی (تورکیا - هه رییم)

به ر له رووخانی حکومه تی به عس، حکومه تی تورکیا له ریگه ی کردنه وه ی نووسینگه ی حیزبه کوردستانییه کان له ولاته دا په یوه ندی سیاسی و نه منی و ئابووری هه بووه تا نیستاش په یوه ندیه ئابوورییه کان به رده واهن، نه گه رچی به بروای به شیک له روژنیریانی تورک، حکومه تی تورکیا هه له یه کی گه وه ده کات که سیاسه تیکی دووروویانه به رامبهر به هه ریمی کوردستان په یرو ده کات، له لایه ک هه ریمی کوردستانی کردوو به بازاریکی گه وه بۇ کالاکانی و له لایه کی دیکه له رووی سیاسییه وه دان به قواره ده ستورییه دا ناینت.

مه ولود باوه مراد، نه نامی مه که ته بی سیاسی یه ککرتوری ئیسلامی کوردستان، پیویایه له ماوه ی دروستبوونی نه زمونی هه ریمی کوردستان له دوا ی راپه ری نه وه په یوه ندیه کان به چه ند قوناغیکدا تیپه ریون، هه مو نه و قوناغانه ش له سه ر دوو هیل دامه زراون، هیلی یه که میان په یوه سه ته به وهی که تورکیا چون سه ری کیشه ی کورد ده کات له ناوچه که دا، هیلی دوه می کارکردنی په یوه سه ته به وهی که نایا چه ند هه ریمی کوردستان ده وتانی هاوکاربیت بۇ چاره سه ری کیشه ی پارتی کریکارانی کوردستان، نه م هیلانه هه میشه هیلی مامه له کردن بوون له گه ل هه ریمی کوردستان، ده بیت نه وه ش بزانی که تنها دهره وای هه ریمی کوردستان بووه بۇ په یوه ندیکردن به دهره وه، به تاییه ت دوا ی دهرچوونی بریاری (۷۸) تورکیا هاوکاری نه ته وه یه ککرتوو هه کان و هیزی ولاتانی کرد بۇ دروستکردنی ناوچه ی ئارام، بۇ به دمه وه چوونی نه م هاوکارییه ی تورکیاش ده سه لاتدارانی کورد که پارتی یه کیتی نوینه رایه تی ده کات، هه ولی نه وه یاندا له به رییه کداین دژی پارتی کریکاران و شه ریکی ده سه ته وه یه خیان نه مامه.

ده لیت: له تورکیا دوو جور بۇچوون بهرامبهر به هه ریمی کوردستان هه یه، په کیکان بۇچوونی ده سه لاتدارانی سیاسی تورکیایه، بۇچوونیکیشیان که بۇچوونی راسته قینه ی تورکیایه، بۇچوونی چه نه راله کانی سوپایه، نه م دوو بۇچوون نه گه ر دژبه یه ک نه بووبن، نه و له سه ر یه ک هیلیش نه بوون.

ناسیح غه فور، نه نامی په رله مانی کوردستان له سه ر لیستی زه رد، له مه ر په یوه ندیه کانی هه رییم و تورکیا بۇ روژنامه وتی: «نیمه له گه ل تورکیا دراوسین و هه ردوولامان پیوستمان په یه کتر هه یه، چونکه تورکیا بۇ نیمه دهره وایه کی کرنگ بووه پیوستمان به و دهره وایه هه یه».

په یوه ندی حیزبه

کوردیه کان له گه ل تورکیا

بوونی باره گای پارتی کوردیه کان له نه نقه ره ی پایته ختی تورکیا یه کیک بووه له که ناله کانی په یوه ندی نیوان نه م دوو هیزه ناهاوسه نگه، له رووه وه مه ولود باوه موراد ده لیت: بوونی باره گای پارتی سیاسیه کان له تورکیا تنها بۇ ریخستنی په یوه ندی سیاسی بووه، نه گه رنا بوونی باره گای حیزبه کان هچی له بیرکردنه وه سوپا نه گوژیوه، له دوا ی رووخانی رژیمی به عس و به شداریکردنی کورد له دروستکردنه وه ی عیراق به قورسایه کی زوو به ده ستوری بوونی مافه کانی کورد له ده ستوری عیراقدا، نه م تورکیای نیگه رانکردوو وه سه رله نوی بریاره کانی خو ی گوری بهرامبهر به هه ریمی کوردستان، نه گه رچی پارتی دادوگه شه پیدان له تورکیا سه ه ولیبندانی شو قنینه تی له تورکیا تانودوه ته وه واقعیکتی نوی هیئاوته ئاراوه، به لأم بهرامبهر هه ریمی کوردستان و کیشه ی کورد له ناستی پیوستدانییه، به لأم له گه ل هه مو نه وانه ش له به ره وه ی تورکیا دان به عیراقی نویدا ده نیت، بۇیه ناچاره که دان به نه زمونی هه ریمی کوردستانییدا بنیت.

سه باره ت به بوونی نوینه رایه تی پارتی کوردیه کان، ناسیح غه فور، نه نامی په رله مانی کوردستان، ده لیت: سالانیکه حیزبه کان له تورکیا نوینه رایه تییه ان هه یه، به لأم تا نیستا پیشکه و تنیک

رووی نه داوه، له کاتیکدا ده کرا سوود له بهرزه وه ندیه هاویه شه کان وه ربگریایه و نه م نوینه رایه تییه انه رو لیکتی نه کتیتفتریان هه بوویه.

بهرزه وه ندی باشور له سه ر

حسابی باکور

هه میشه به پرسانی په که که، کاربه ده ستانی باشور ئاگادار ده که نه وه که نابی به هیزبوونی په یوه ندیه کانپان له سه ر حسابی نه وان بیت و نه وان نابی بین به کارتیه به هیزبوونی نه و په یوه ندیه، له بهرامبهر دا به پرسانی هه رییم به رده واه ناماده ی دهره برن بۇ هاوکاری تورکیا له هه ر کاریکدا، نه گه ر نه نجامه که ی دانان بیت به نه زمونی هه ریمی کوردستان، له رووه وه مه ولود باوه موراد پیویایه که رهنگه سه رکرایه تی سیاسی تورکیا گه یشتنه نه و قناعه تی که کیشه ی په که که به شیوه ی سه ربازی

«گومانم هه یه له و

گوتاره ئیجابیه ی

حکومه تی تورکیا و

بوی بچیته سه ر،

چونکه پیموایه

دوا بریار بریاری

دامه زراوه ی

سه ربازیه

له و ولاته»

چاره سه ر ناینت، به لأم ناوبرا و گومانی خویشی نیشاندان له بهرامبهر هه لوئسته ئیجابیه کانی تورکیا وتی: گومانم هه یه له و گوتاره ئیجابیه ی حکومه تی تورکیا و بوی بچیته سه ر، چونکه من پیموایه دوا بریار بریاری دامه زراوه ی سه ربازییه له و ولاته و له وه ش دلنیم که ئوپه راسیونی سه ربازییه له هه ریمی کوردستان بۇ په که که نه نجام ندریت به بی هاوکاری نه مریکا، نه مریکاش نه و زه مانه ته ی داوه که له لایه ک نه زمونی هه ریمی کوردستان به اریزیت و له لایه کی دیکه ش کورده کان هاوکاری تورکیا بکن. به بۇچوونی په رله مانتار ناسیح غه فور، کیشه ی کورد له تورکیا کیشه ی نه م چه ند ساله نییه، به لکو نه م کیشه ی زیتر له سه ده یه که و پیوسته چاره سه ر بگریت، چونکه کورد به شداربوه له دامه زرانندی تورکیای نوی. هه روه ک له و بروایه دایه زه منی چه ک به سه رچوه و پیوسته له ریگه ی دیالوگه یه کیشه کان چاره سه ر بگریت، ده کرا له ریگه ی په یوه ندیه ئابوورییه کانه وه، په یوه ندیه سیاسییه کان باشت بگریت. مه ولود باوه موراد پیویایه نه وه ی لیرهدا دیاره، نه وه یه که مانه وه ی هه رییم به ئارامی بوونی په که که ش له ناو خاکه کی نه و شتیک مه حاله، جا چاره سه ری نه م کیشه یه له سه ر حسابی کی ده بیت، نازانم.

هه رییم، بازاریکی نابووری

بۇ تورکیا

ژماره یه کی زور له کومپانیای تورکی له هه ریمی کوردستان سه رقالی کارکردن له که رته جیاوازه کان و ناستی وه به رهینتی کومپانیا تورکییه کان سالانه له هه ریمی کوردستان له ملیاریک دولا ر ته ده کات، به لأم به بروای مه ولود باوه مراد «تا نیستا حکومه تی تورکیا باوه ری وایه که حکومه تی هه رییم پیوستی به ئابووری تورکیایه، نه ک به پیچه وانوه، تورکیا پیشتویایه که له به ر خاتری دراوسیه تی له گه ل کورد، ریگه ده دات که کومپانیاکانی بین له کوردستان کاربکن».

هه ریمی کوردستان نه یوانیه وه له وه سه رکه وتوو بیت که ئابوورییه کی به هیز دروست بکات له گه ل تورکیا، بۇنه وه ی تورکیا ناچار به وه بیت له پینا و بهرزه وه ندیه ئابوورییه کان، په یوه ندی

سیاسیش له گه ل هه ریمی کوردستان به ستیت، له مباره یه وه باوه موراد وتی: له هه ریمی کوردستان شتیک نییه ناوی ئابووری بیت، به لکو نه وه ی هه یه، داراییه، چونکه پاره له مه رکه زه وه دیت و دابه ش ده کریت.

هه رییم، هیزیکتی ناماده بۇ گفتوگو

به پرسانی هه ریمی کوردستان له بۇنه و مه راسیمه جیاوازه کان به رده واه نه وه دوویات ده که نه وه که نه وان ناماده ن بۇ گفتوگو له گه ل تورکیا، له م دواپییه شدا به پرسانی تورکیا به تاییه ت نه و بروایه ی دادو گه شه پیدان گه یشتنه نه و بروایه ی که چاره سه ری کیشه ی په که که له ولاته که یان، به بی دانوستان له گه ل هه ریمی کوردستان نه سه مه، نه م بروایوه نش کوبوونه وه یه کی راسته وخوی لیکه و ته وه له نیوان مه سعود بارزانی، سه روکی هه ریمی کوردستان و موراد ئوژچه لیک، نوینه ری تورکیا، به لأم تا نیستا تورکیا ناماده نه بووه له سه ر ناستی سه روک وه زیرو سه روک کومار کوبوونه وه له گه ل هیچ به پرسیکی هه رییم بکات، هه رچه ند ه میدیای تورکی به رده واه باس له سه ردانی نچیرقان بارزانی بۇ ولاته که یان ده کن و نه وه ش ده لین که بریاره سه روک کوماری ولاته که یان به شداری بکات له مه راسیمی کردنه وه ی فرۆکه خانه ی هه ولیری نیوده وه تی، به لأم نه مانه هه مووی قسه ی راگه یاندن و هیچ به پرسیکی تورکی نه م زانناریانه ی پیشتراست نه کردوه ته وه، نه وه ی لیرهدا دیاره که هه ریمی کوردستان له پینا و دروستبوونی په یوه ندی راسته وخو له گه ل تورکیا، ناماده ن هه مو هاوکارییه ک پیشکش به و ولاته بکن، جگه له وه ش له نیستادا هه لوئسته کانی سوپا پشتگوئ خراون، به وپییه ی دروشمه کانی سوپا هه میشه دروشمی شه رو چه نگ بووه نیستا بگره نه ک بیده نگیی هه لبراردوو، به لکو گفتوگورکن له گه ل به پرسانی هه رییم به ئیجابی له قه له م ده دن، نه م گورانه خیرایه ی هه لوئستی سوپا له تورکیا نه وه مان پیده لیت که نه وان ده بیت له بری نه و نه رمیه یان، حه تمه ن ده سته وتی که وره تریان ده ست ده گه ویت.

دهبیت حکومهت کاسب بیت، تا ئیستا وا نه بووه و وهک باوکیک خهرجی مندالی کیشاوه



تا ئیستاش له لایهن حکومهتی ههریمهوه دهستپیشخهیری و فهرموو له کهسانی شارهز او پسرپور له بواری پیشهسازیدا نه کراوه، به لام بو بهشکانی وهک فهرهنگی و هونهری و ئهدهبی کاری زور کراوه، به بروای عهتای مهلا زاده تا ئیستا کوبوونه وه بهک یان سیمیناریک بو پیشهسازی یان بو کارپیدان له لایهن ههریمهوه نه کراوه.

روژنامه

3-3

روژنامه: ئیستا ئیران بهرمو ئهوه دهچیت که گهماروی نابووری ههرچی زیاتری بهسهردا بهسپین، زورجار سوودی لهو گهمارو نابووریانه وهرگرتوو، بهلام لهنیوان سنوورمکانی عیراق و ئیراندا بازرگانیهکی زور چالاک ههیه، چون دهتوانریت لهو گهمارو نابووریانهی ئیران سوود وهربگریت؟
* تورکیا بهر له گهماروی یهکه می ئیران، بارو دخی له عیراق خراپتر بوو، ئهوه گهماروی بووه هوی ئهوهی که گهماروترین قازانج بهدهست بهینیت، ئهگهر کوردستان زیڕهک بیت، دهتوانیت وهک تورکیا بکات، ههر ئهوه کاری که تورکیا کردی، تورکیا هات ههرچی شته فرۆشتی به ئیران، په یوهندییه نابوورییهکانی لهگهڵ ئیران بههیزکرد، 70٪ شی هی خوی نه بوو.

به کومپانیایکانی، به گشتی باسمان له سهر ئهوهیه که کوردی ئیران بیت هاوکاری کوردی عیراق بکات، ئیستا گهماروترین موهلیدسازی ئیران کومپانیایه که له خورههلاتی ناوهراستدا کهم وینهیه و بهرپوهبهری تهکنیکیه که کسه سکی سه قزییه، سه بارهت به موحویله و سیمو شتی لهو جورانه ههر کورده، سه بارهت به کاره باو شتی دیکه ش ئیمه ئیستا که سانبیکمان ههیه که کهرتی کاره با بهرپوه ده بن. **روژنامه: باشه ناکریت به هاوکاری حکومهتی ههریم لهوئ کارگهیهک دروستیکه، واته هانیدرین بو ئهوهی کارگهیهک دروستیکه؟ هۆکارهکان چین، بوچی ئهوه کاره ناکه؟ جهنابت دزمانی شتیکی واههیه و کوردیش زالن تییداو کاریگهیریان ههیه تییدا، تو ناتوانیت ئهوه رو له بگریت رنگه حکومهتی ههریم ئاگاداری ئهوه نه بیت؟**

* ئهوه رو له بهدهست من نییه، ههریم دهبیت بوخی به جوریک خوی نیشان بدات و له سهر داوای ئهوه بیت، کارهکی زور ئاسانه بو حکومهتی ههریم، کاری ههریم فهرموویه که. **روژنامه: تا ئیستا ئهوه فهرمووه له لایهن حکومهتی ههریمهوه نه کراوه؟**
* بیگومان نه کراوه، بو بهشکانی دیکه کراوه، بو بهشی فهرهنگی و هونهری و ئهدهبی و ئهوانه به راستی کاری زور کراوه، به لام بو پیشهسازی نه کراوه، تا ئیستا کوبوونه وه بهک یان سیمیناریک بو پیشهسازی یان بو کارپیدان نه کراوه.

روژنامه: جهنابت چه ندرجار سهردانی کوردستانی عیراق کردوو؟
* راستیه که دی بهرهم و مام جهال هاتو باسیان له پنیستی کهسانی پسرپور کرد، کاک بهرهم سالج و چند که سکی دیکه ئیمه یان بانگهیش کردو باسمان له سهر کرینی کاره با له ئیران کرد، ته نانهت من پیموتن کاره با چوار سیمه و ئهوه ههر دهسته دهک ویت، ئهوه غاز بکرن، ئهوهش زوریک له کیشهکان که مدهکاته وه، ئهوکات تو هیزی موهلیدوو ژهنراتورت دهبیت، ئیت چوار سیم نییه، باسیکی زور له سهر ئهوه کرا، به هرحال نابیت چاوه پروانی ئهوهشمان

له د. بهرهم بیت که بیت و شوین ئهوه کارانه بکه ویت، ئهوان کاریان زوره، ئهوه درا به وهزارهتی په یوهندیان، به بوچوونی من ئیستا زور گرنگه وهزارهتیک به هوی راویژکاره وه بهرپوه بگریت، ئیستا ئیمه د. شهلماشیمان ههیه له رهزاییه که 3 جار له ئیران خهلاتی بهدهسته ناوه، ههر له مهباددا کارخانهی (واکسیوم ناسیومی دامی) دانسا، بو یه که مین جار ئهنتی بایوتیکی له ئیراندا دروستکرد، ههر کورده و خهلی شهلماشی خومانه، ئهوانه ئهوه شتانهن که ههریم دهبیت زورتر کاریان له سهر بکات و گرنگیان پیدات، دهبیت حکومهت کاسب بیت، تا ئیستا کاسب نه بووه، تا ئیستا باوک بووه و خهرجی مندالی داوه.

روژنامه: کهواته په یوهندییه کی باشتان له گهڵ کوردستانی عیراقدا ههیه؟
* راستیه که من زورتر له بازرگانیهکاندا په یوهندییه ههیه. **روژنامه: واته که یشتوونه ته ههنگاوکی باش بو هاوکاریکردن له گهڵ په کتردا؟ ئهگهر نه کراوه هۆکاره کی چیه؟**
* ئیمه زورتر له رووی کابلسازی و شتی له جوهره وه موحویله ده که یه و له و رووه وه دهکریتر راسته و خویاره تییان بدین و هاوکاریان بکه یه، ئیمه دهتوانین کارخانهی موحویله به ههر زانترین نرخ لهوئ دروستیکه یه.

روژنامه: ئهوکات حکومهتی ئیران هیچ ریگری و کوسپیک ناخاته بهردهمتان؟
* نه خیر، حکومهتی ئیران هیچ کوسپیک دانانیت، حکومهتی ئیران له وه زیتره که ئهوه کاره بکات، واته هیچ فریوکی ناخوات و کلاویک ناچیته سهری، له بهر ئهوه ئیران ئهوه کاره ناکات، ته نانهت پینشیزی ئهوه شتم کرد که دهکریت ئهوهنده چالاک بن ته نانهت بو تورکیاشی بنیرن، تورکیا ماوه یهک موحویله ی ساختهی زوری دا به عیراق، له جیاتی مس نووسیویتهی ئهله منیوم، به لام دواتر دهردهک ویت که ئهله منیومی تیدا نییه، تورکیا ئیستا په کیکه له و لاتانهی که خهریکی شتی ساخته یه. **روژنامه: کاتیک له سهر سنووره وه هاتین بو ئیران، ئاسنیککی زورمان بینی که فریدراونو له روژنامهشدا**

بلاومان کردموه که ههزاران تهن ئاسن له کوردستانه وه بهرمو ئیران دهچیت به بوچوونی بهرپوزتان ئهوه کاریگهری نیگه تیشی له سهر کوردستان نابیت له داها توودا؟
* نا، ئیوه ناچارن ئهوه کاره بکن، به لام به قازانجی زورتر وه زانتر دهتوانن بیکه ن به شیش، کارگه ی

بچوک بچوک دروستیکه ن له شاره گهماروکاندا و که لکی باش له وانه وهر بکرن، یان شیش بو ئیران لیدهن، ئهوهش ههر ئاسن تانه وه یه، ئاسن تانه وه که دهیکات به شیش، ئیت دواي ئهوه ئهوه که سهی که ئهوه داده نیت، ورده ورده دهک ویته بیرى ئهوهی ئایا دهتوانیت باشتری بکات.

پرسی نابوری

له کوردستاندا کی بیر له ئاسایشی خوراک دهکاته وه؟

سیروان محهمد



له لاپه ره 7 ی ژماره 334 ی روژی 2008/11/3 ی روژنامه دا، هه والیک له ژیر ناوینشانی (ئاسایشی خوراک له ههریمی کوردستان له مه ترسیدا یه) بلاو کرا وه ته وه، له زاری د. تالیب موراد، راویژکاری ریخراوی فاو، هاتوو که به یه پنییه له کوردستاندا هاورده کردنی خوراک له دهره وه که یشتوو ته 80٪ نو ئاسایشی خوراک له عیراق که گشتی و ههریمی

کوردستان له مه ترسیدا یه، ئه م هه واله بو ئیمه که چاودیری رهوشی نابووری ده که یه، شتیکی نوئ نییه و چه ندین ساله هاوار ده که یه و ده لینی ئه گهر حکومهتی ههریمی کوردستان پلانکی ستراتیژیی دانه ریژیت و گه شه پیدانی که رتی کشتو کال و پیشه سازی نه کاته خالی پله یهک، رهوشی نابووریمان روژ له دواي روژ خراپتر ده بیت.

راسته وهزارهتی کشتو کال لیزه وهوئ هه ولی بچوک ده دات بو گه شه پیدانی کشتو کال، به وهش رهوشی خرابی که رتی کشتو کال چاره سه ر نابیت، نازانم راویژکاری وهزارهتی کشتو کال سهردانی گوندهکانی کوردستانیان کردوو تا بزنان پیداپستی جوتیاران چیه؟ ئایا ده زانن تراکتوو نامیره کشتو کالییهکانی جوتیاران مودیلی هه شتاکانی سه دهی رابردوو و توانای کارکردن یان نه ماوه، ئایا ده زانن به هوی که می نامیری تراکتوو گرانیی نرخێ گزویل، نرخ سعهاتهکانی کیلانی زهوی چهنده؟ باشه تراکتوو گرنگتر بوو یان پیکاب (که جاری دیکهش وتوو مو ئیستاش دووباره ی ده که مه وه دابه شکردنی پیکاب به سه ر جوتیاراندا ئه وهنده ی له بهر ژه وهندیی خاوه ن کومپانیایکانی هینانی ئوتومبیل بووه، ئه وهنده له بهر ژه وهندیی جوتیاراندا نه بووه)، باشه بوچی حکومهتی ههریمی کوردستان هانی بازرگانان و خاوه ن کومپانیایکان نادات که تراکتوو نامیری کشتو کال بهین و پشتمانیان بکات و ئاسانکاریان بو بکات، یان له بهر ئه وه یه که جوتیاری زور هه ژار تراکتوو ده کریت و ئه ویش پاره ی کرینی مسو گهر نییه، باشه بو ئه مرۆی کوردستان (تاکسی کوردستان) گرنگتر بوو یان هینانی تراکتوو نامیری کشتو کالی، نازانم حکومهتیک ته نها یهک برغو بهرهم نه هینیت، ئه وه هه موو ئوتومبیله ی بو چیه؟ باشه ئیستا له توکیو نیویورک تاکسی 2008 کاری پیناکریت، به لام ئیمه له کوردستان مودیل بهر نه بیت هاتووچی پیناکه یه، بیگومان ئه وهش بیپلانی و خه مساردی حکومهت نه بیت هیچی دیکه نییه.

لیهروه خوازیارین بانکی کوردستان که (تاکسی کوردستان) ی کرد به دیاری، پرۆژهی داها توویان پرۆژهی هینانی نامیری کشتو کالی بیت و به قازانجیکی که م به جوتیارانی بفرۆشنه وه، ئه وهش له پیناوی بوژانده وهی که رتی کشتو کال و زیادکردنی بهرهمی کشتو کالی و له ئاینده دا پیکابیان بی بفرۆشن.

له سالی 1949 له شاری سهقر له دایکبووه، له زانکوی (عیلمو سه نعهت) خویندوو یه تی، ماوه ی 11 سال له کومپانیایه کی سه ر به (سیمینس) کاری کردوو، له بواری پیشه سازی دا جندهستی دیاره و گه لیک کاری دا هینانکارانه و ستراتیژیانه ی به ئه نجام گه یاندوو.

عیراتی

۱۰۰ ملیون دۆلار
بۆ سه ر ژ میز یی

بریاروایه له ماوهی داهااتودا سه ر ژ میز یی دانیشتوانی عیراق بکریت که ۱۰۰ ملیون دۆلاری بۆ ته رخسانکراوه و ده زگای سه ر ژ میز یی ناوه ندی عیراقیش نه نجامدانی پرۆسه که «به قورس» وه سف دهکات.

مه هدی عه لاق، سه روکی ده زگاکه، باسی له وه کرد، گرفت یی نه منیی و ناواره بوونی به شیک یی زوری هاو لاتیانی عیراق، کاره که یی قورس کردوه، وتیشی: «۱۰۰ ملیون دۆلار بۆ سه ر ژ میز یی ته رخسانکراوه، به لام نه نجامدانی زور گرانه».

دهنگدان له سه ر
نۆینه ر ایه تی
که مینه کان

نه نجه مهنی نۆینه رانی عیراق بریاریداوه له کو بوونه وه کانی نه م هفت ه یه دا مه سه له ی نۆینه ر ایه تی که مینه کانی عیراق له هه لبژاردنی نه نجه مهنی پاریزگاکاندا یه کلای بکاته وه. هاشم تانی، سه روکی لیژنه ی هه ریم و پاریزگاکان، رایگه یاند هه مو لایه نه کان کۆکن له سه ر نه وه ی نه م هفت ه یه کیشه که یه کلای بکریته وه.

نازانسه کان

له شه ری د ژه تیرو ره وه بۆ د ژایه تیگردنی هیزه کوردیه کانی موسل



سوپای عیراق له کاتی گه پان و پشکنیندا

ئه میر گۆران

موسل

دوای نه وه ی له چهند مانگی رابردودا موسل رهوشیک ئالوزی به خووه بیی، توندوتیژییه کان زیاتر په ره یسه ند به تابه تیش به م دوایه کیشه ی نه و هیرشو هه ره شانه ی کرانه سه ر مه سیحیه کان و تۆمه تیارکردنی هیزه کوردیه کانی ناو سوپای عیراق له وه ی که ده ستیان له و «تاوان» هدا هه بووه، ده ستکرا به هه له مه تی نه هیشتنی هیزه کوردیه کانی ناو سوپای عیراق و گواسته وه یان له موسله وه بۆ ناوچه کانی باشووری عیراق.

چهنده مانگی که مه وه به ره وه زاره تی به رگری عیراق بریاریدا نه فسه ره کورده کان بگوازیته وه، به شیک له و هیزه یابه ندبو به بریاره که وه، به لام به شیک تر به بریاریکی سیاسیان زانی و جیه جینیان نه کرد، که چی ئیستا به بیانوی کردنه وه ی خولیکی سه ربازی دوو مانگه، لیوای ۱۲ ی سه ر به فیرقه ی ۲ که زوربه یان کورده، به شیک یی زوریان گواسترونه ته وه و هه وه کانیش له ئارادان بۆ نه وه ی پاشماوه ی نه و هیزه کوردیه کانی له موسل بگوازیته وه بۆ ناوچه کانی تری ناوهراست و باشوور.

نه قیب، ره قیب که نه فسه ریکی کورده له به شی هه والگری لیواکه،

وتی: «له و کاته وه لیوایه کی عه ره ب بووته فه رمانده ی فیرقه ی دوو، به ئاشکرا دژایه تی نه فسه رو سه ربازانی کورد ده کریت و راشکاوانه ده لیت من دژایه تی کورد ده کم تا یان ده ست له خزمه تی سه ربازی هه لگرن، یاخود ده بیته له موسل بیانگوازیته وه»، به وته ی ره قیب، فه رمانده کی فیرقه ی دوو له به رده م چهنده فسه ریکدا وتویه تی «نه وه ندی حساب بۆ پشیمه رگه ده کم، نه وه ندی بۆ تیرورستان ناکه م».

نه و نه فسه ره کورده بۆ روژنامه باسی له وه شکرد سه ربازانی کورد بوونه ته سووته مهنی کیشه کانی نیوان هه ریم و ناوه ند «له موسل

پیمان ده لین پشیمه رگه، که چی وه کو مانگرتنیک بۆ به رده م فه رمانده ی دهوک چوین که وا به مشیوه یه عه ره به کان دژایه تیمان ده کهن، له وه لامدا پیمان ده لین کیشه ی خۆتانه و ئیوه سوپای عیراق»، بۆ چوونی نه و نه فسه ره کورده ی سوپای عیراق وایه، نه فسه رو سه ربازه کورده کان ناچارن بریاره کان جیه جی بکن، له گه ل نه وه شدا ده زانن کردنه وه ی نه م خوله سه ربازییه دریزه پنده ری هه مان بریاری وه زاره تی به رگرییه، به لام به شیوازیکی تر.

له لایه کی تر وه سه ربازیک له وه هیزه که داوای کرد ناوی ئاشکرا نه کریت، به روژنامه ی

کو بوونه وه ی پترایوس و
سوریه کان ره تده کریته وه

ژنه رال ده یقده پترایوس، فه رمانده ی فه رمانده یی ناوه ندی هیزه کانی نه مریکا، ئاشکرا کرد پیشنیازی کوردوه کۆبوونه وه ی راسته وخۆ له گه ل به رپرسیانی سواریا ده نجام بدات، به لام پنتاگۆن نه و پیشنیازی ره تکروده ته وه.

پترایوس داوا کردوه له ریگه ی دانوستانی راسته وخۆ له گه ل حکومه تی دیمه شقدا کیشه کانیان یه کلای بکنه وه، به لام راسته وخۆ پیشنیازه که ره تکروده ته وه.

ئه جیندایه کی
سه ربازی نوی

هه ردو حکومه تی تورکیا و ئیسرا ئیل ریگه و تون له سه ر دانانی نه جیندایه کی هاوبه ش بۆ هاوکاری سه ربازی هه ریمایه تی و کارکردنی پیکه وه یی له رو به رو بوونه وه ی نه و هه ره شانه ی که مه ترسی بۆ سه ر ئاسایشیان دروست ده کات.

به گوێزه ی به یاننامه یه کی وه زاره تی به رگری ئیسرا ئیل، هه ردو حکومه تی نه قه ره و ته له بیب له سه رجه م باره نه مهنیه کان و پیشه سازیه کی سه ربازی هاوبه شدا کاری هاوبه ش ده کهن.

نازانسه کان

که رکو ک رای جیاوازی له باره ی بوونی بنکه ی سه ربازی له هه ریمی کوردستاندا هه یه

نه ندانی نه نجه مهنی پاریزگای که رکو ک له لیستی تورکمانی، لیدوانه کانی بارزانی به کاتی مساهمه بۆ به ده ستپنانی ده ستکوه تی سیاسی وه سفکردو له لیدوانیکیدا بۆ رادیو سه وا وتی: نه و لیدوانانه وه ک کارتیکی فشار به رامبه ر حکومه تی مه رکه زی به کار ده هینریت، نه ویش له پیناوی دروستکردنی هاوپه یمانی نو ئی یان پشتیوانی دیکه ه یچ پویست نییه بنکه ی سه ربازی نه مریکای هه بیته، نه وه نه جیندای سیاسی له پشته وه یه بۆ مه رمای دیکه به کارده هینریت.

له لایه کی تر وه د. عه بدوله ک ریم خه له ف، که یه کیکه له نه ندانی کوله ی عه ره بی، وتی: هه لو یستی عه ره ب نه وه یه که بۆ لیدوانی له وشیوه یه پویسته ریفرا نۆم له کوردستاندا بکریت و بیروبو چوونی خه لک کوبکریته وه بۆ دانانی بنکه ی سه ربازی نه مریکای له هه ریمی کوردستاندا.

وتیشی: عه ره به کانی که رکو ک به هه مو شیوه یه ک پیشیلکردنی سه ره وه ری یه کیتی عیراق ره تده کهنه وه بوونی نه و هیزه ش حاله تیکی ناسرو شتییه، پویسته هه مو عیراقیه کان ره تیکه نه وه.

له لایه کی تر وه بو به یی هه والیکی تری روژنامه، بریاروایه هیزه کانی تیبی زه یونی کوریا له کۆتایی نه مسالدا بگه یته وه ولاته که یان و به یی سه رچاوه یه کی ناگادار هیزه کانی نه مریکا داوا کردوه بنکه و باره کانیان پیشه ک ش به هیزه کانیان بکن.



مه سعود بارزانی

نازاد جهباری نه ندانی لیستی بریه تی له نه نجه مهنی پاریزگای که رکو ک نه وه ی ره تکروده وه که بارزانی وتیبی پیشوازی له هیزه کانی نه مریکا ده کهن بنکه له هه ریمی کوردستاندا دبئین.

رادیوی سه وا له زاری (نازاد جهباری) یه وه بلاوی کردوه، «ناگاداری سیمیناره که بووم له یه که مه وه تا کۆتایی، سه روکی هه ریم وته کانی به کوردی وتوه و منیش باش له کوردی تیده گه م، گویم لینه بووه قسه ی له وچۆره بکات، جگه له وه ی وتویه تی ریگه و تننامه ی ستراتیژی پویستییه کی خه لکی عیراقه و گرنگی خزی هه یه».

له به رامبه ردا تورهان مو فتی،

روژنامه

هوشیار زیباری له باره ی ریگه و تننامه ستراتیژییه که وه: له م هه فته یه دا واشنتۆن وه لامی به غدا ده داته وه



هوشیار زیباری

نه نجه مهنی نۆینه ران، «به توندی» ریگه و تننامه کی ره تکروده ته وه و ئیجابیه ی ئیستا وه ک پیشتر نییه».

سه به رته به چۆنیه تی په سه نکردنی له لایه ن نه نجه مهنی نۆینه رانی عیراقه وه، زیباری جه ختی کردوه که په ره له مان لایه نی یه که مه که ده توانیت چاره نووسی ریگه و تننامه که دیاریکات، «ئیمه پیشتریش وتومانه که چاره نووسی ریگه و تننامه که له ده ستی نه نجه مهنی نۆینه راندایه و قبولکردن ره تکروده وه ی مافی نه وانه».

نه م وتانه ی وه زیری دهره وه ی عیراق له کاتیکدا یه که پیشتر مه محمود مه شه دهانی، سه روکی

روژنامه

هوشیار زیباری له و بروایه دایه له م هه فته یه دا نه مریکا وه لامی پیشنیازه کانی عیراق بداته وه که سه به رته به ریگه و تننامه ی ستراتیژی نیوانیان له ئارادایه.

وه زیری دهره وه ی عیراق له چاوپیکه و تننکی که نالی ته له فزیونی حوره ی ئاسمانیدا وتی: «چاوه رپی وه لامی نه مریکایین و پیری (شه ممه) له گه ل رایان کرۆکه ر، بالیوزی نه مریکا له به غدا، گفتوگۆمان له و باره یه وه کردوه و چاوه رپیده کین له م هه فته یه دا سه به رته به گۆرانکاری و پیشنیازه کانی نه نجه مهنی وه زریان وه لاممان بدنه وه».

ریگه و تننامه ی بارودۆخی هیزه له عیراق که به (سؤفا) ناسراوه له نیوان عیراق و نه مریکا ئیمزا ده کریت و عه ره به کان به ریگه و تننامه ی نه منی ستراتیژی ناوی ده بن، له لایه ن ژماره یه ک له کوله و حیزبه سیاسییه عه ره بییه کانی عیراقه وه ره تده کریته وه پیری ش ژماره یه ک له «ژانی عیراق» خۆپشاندا نیان له دژی نه نجامدا، له لایه ن کورده وه پیشوازی لیده کریت.

وه زیری دهره وه ی عیراق له و چاوپیکه و تننه دا ئامازه ی به وه شدا، که که شه وه ای گشتی زوربه ی ئیجابیه ی له گه ل ریگه و تننه که دان «له و بروایه دام که هه مو لایه نه کان لیک نزیکبوونه وه له نیوانیاندا هه بیته بریار له چاره نووسی

راقه‌که‌ی تر» لآواز ده‌بیت



دیمه‌تیک له‌ده‌ریاچه‌ی دوکان

که‌رتی‌گه‌شتیاری‌ی‌وه‌کو‌زۆری‌ی‌ه‌ی‌که‌رت‌ه‌کانی‌تر،‌ه‌یشتا‌نه‌یتوانیوه‌پشکیکی‌به‌ه‌یز‌له‌داهاتی‌گشتی‌ه‌ریمدا‌پیکه‌پینیت،‌نه‌بوونی‌کادیری‌پسپۆر‌له‌ه‌ریمدا‌یه‌کیکه‌له‌کیشه‌گه‌وره‌کان،‌چونکه‌وه‌کو‌ه‌ندئ‌ئاماره‌ی‌بۆ‌ده‌کن،‌گه‌شتیاری‌ی‌زانسته‌و‌پووستی‌به‌پلانی‌توکمه‌ه‌یه‌بۆ‌په‌رپیدانی،‌له‌کوردستاندا‌له‌رووی‌ئه‌کادیمییه‌وه‌گرنگی‌به‌و‌باره‌نه‌دراوه‌و‌وه‌زاره‌تی‌گه‌شتوگوزاریش‌که‌له‌نیو‌میدیاکاندا‌خامۆشترین‌وه‌زاره‌ته،‌نه‌یتوانیوه‌ئه‌و‌لایه‌نه‌پر‌بکاته‌وه‌جگه‌له‌چهند‌به‌شیک‌که‌له‌په‌مانگا‌ته‌کنیکیه‌کانی‌ه‌ریمدا‌دیلولم‌ده‌بخشنه‌خویندکاران،‌هیچ‌کولێژو‌به‌شیک‌زانکۆیی‌بۆ‌ئه‌و‌مه‌به‌سته‌ته‌رخان‌نه‌کراوه،‌ئه‌مه‌له‌کاتیکدا‌زۆریک‌له‌ولاتانی‌دراوسی،‌به‌تایه‌تی‌تورکیاو‌سوریاو‌لوبنان،‌گه‌شتیاری‌ی‌یه‌کیکه‌له‌کوله‌که‌سه‌ره‌کیه‌کانی‌داهاتی‌گشتی‌ولات.

ئه‌مه‌سه‌رباری‌ئه‌وه‌ی‌که‌هۆشیاری‌ی‌گه‌شتیاری‌ی‌له‌پلانه‌حکومییه‌کاندا‌ئاستیکی‌لاوازی‌ه‌یه‌و‌به‌زۆری‌ی‌پشت‌به‌هاوینه‌ه‌وارو‌گه‌شتی‌سروش‌ت‌ده‌به‌ستیت،‌له‌کاتیکدا‌ه‌ریم‌جگه‌له‌گه‌شتی‌ناوچه‌سروش‌تیه‌کان‌چهندین‌لایه‌نی‌تری‌گه‌شتیاری‌ی‌ه‌یه‌،‌وه‌کو‌گه‌شتی‌زستانه‌و‌گه‌شتی‌شوینه‌واری‌ی‌و‌گه‌شتی‌ئایینی.

به‌نیوده‌وله‌تیکردنی‌گه‌شتیاری‌ی،‌ه‌ه‌ولێکی‌ناه‌واو

ه‌یشتا‌که‌رتی‌گه‌شتیاری‌ی‌له‌ه‌ریمدا‌خاوه‌نی‌ره‌ه‌ندیکی‌لۆکالییه،‌به‌و‌پێیه‌ی‌نه‌یتوانیوه‌هاولاتی‌بیانی‌که‌مه‌ندکیش‌بکات‌بۆ‌ه‌ریم،‌سه‌رباری‌ئه‌وه‌ی‌دوو‌فرۆکه‌خانه‌ی‌نیوده‌وله‌تی‌له‌ه‌ریمدا‌ه‌یه‌،‌ئه‌و‌بیانیانه‌شی‌دینه‌کوردستان‌مه‌به‌ستی‌گه‌شتیارییان‌نییه.

به‌رپرسانی‌ه‌ریم،‌هۆکاری‌ئه‌و‌حاله‌ته‌ده‌که‌رینه‌وه‌بۆ‌ئه‌وه‌ی‌که‌تا‌ئێستا‌له‌زۆری‌ی‌ولاتانی‌دنیا‌هیچ‌جیاوازییه‌ک‌له‌نیوان‌ه‌ریمی‌کوردستان‌و‌عیراقداناکریتو‌به‌ناوچه‌ی‌جینگ‌ئه‌ژمار‌ده‌کریت،‌بۆیه‌خه‌لکی‌بیانی‌سلی‌لیده‌که‌نه‌وه،‌به‌لام‌چاودیران‌پێیانویه‌خزمه‌تگوزارییه‌گه‌شتیارییه‌کانی‌ه‌ریم‌ناتوانن‌داخوازی‌هاولاتیانی‌ناوخۆ‌پر‌بکه‌نه‌وه،‌چون‌ده‌توانن‌خه‌لکی‌بیانی‌رازی‌بکن؟

حکومه‌تی‌ه‌ریم‌له‌ه‌ه‌ولێکدا‌بۆ‌به‌نیوده‌وله‌تیکردنی‌که‌رتی‌گه‌شتیاری‌ی‌کوردستان‌چهندین‌گرینه‌ستی‌له‌گه‌ل‌کۆمپانیا‌بیانییه‌کانی‌بوری‌گه‌شتیارییدا‌ئیمزا‌کردوه،‌له‌سه‌روو‌ه‌ه‌موایانه‌وه‌هینانی‌کۆمپانیا‌ی‌داسکو‌گروپی‌هۆتیه‌کانی‌رۆتانو‌کۆمپانیا‌ی‌KONTIO‌فینله‌ندی‌و‌گروپی‌کۆمپانیاکانی

(P.I.M xerofront) قوبرسی و کۆمپانیا‌ی‌ TIC فه‌ره‌نسی‌و‌بلو‌فۆکسی‌که‌نه‌دی.‌یه‌کیک‌له‌پروژه‌کان‌بریتیه‌له‌دروستکردنی‌هۆتیلی‌رۆتان‌له‌شاری‌ه‌ه‌ولێر،‌له‌مه‌راسیمی‌دانانی‌به‌ردی‌بناغی‌هۆتیه‌که‌دا‌که‌وه‌زیری‌گه‌شتوگوزاری‌لوبانی‌جۆزیف‌سه‌رکیس‌ئاماده‌ی‌بوو،‌نیچیرقان‌بارزانی‌وتی: «بوژانه‌وه‌ی‌که‌رتی‌گه‌شتیاری‌ی‌هیچ‌ئه‌رزشیک‌که‌متر‌نییه‌له‌بواره‌ئابوورییه‌کانی‌تری‌وه‌کو‌بازرگانی‌و‌پیشه‌سازی،‌به‌لکو‌گه‌شتیاری‌ی‌کۆله‌که‌یه‌کی‌گرنگه‌له‌په‌رپیدانی‌ئابووری‌و‌بوژانه‌وه‌ی‌ولاتدا،‌سروش‌تو‌ژینگه‌ی‌کوردستانیش‌هۆکاریکی‌یارمه‌تیده‌ره‌بۆ‌ئه‌و‌مه‌به‌سته».‌به‌لام‌تا‌ئێستا‌ئه‌و‌پروژه‌هیچیان‌ته‌واو‌نه‌بون‌و‌به‌شیک‌له‌که‌موکۆپییه‌کانی‌ئه‌و‌پروژه‌نانه‌ش‌ئه‌وه‌یه‌که‌جێبه‌جێکردن‌ده‌دریشت‌به‌ه‌لینه‌درو‌کۆمپانیا‌ی‌لۆکالی،‌که‌هیچ‌شاره‌زاییه‌کیان‌له‌هونه‌ری‌گه‌شتیارییدا‌نییه.

ه‌رچه‌نده‌به‌ته‌واو‌بوونی‌ئه‌و‌پروژه‌نه‌دنگه‌گه‌شتیاری‌ی‌له‌کوردستاندا‌ه‌نگاوێک‌بچیه‌پیشه‌وه،‌به‌لام‌دواجار‌گرنگیدان‌به‌که‌رتی‌گه‌شتیاری‌ی‌پووستی‌به‌باشکردنی‌ژیرخانی‌ئابووری‌و‌رووخساره‌جیاوازه‌کانی‌تری‌گه‌شتیاری‌ی‌ه‌یه.

ژماره‌ی‌گه‌شتیاران،‌به‌لام‌پسپۆران‌پێیانویه‌که‌خراپیی‌خزمه‌تگوزاری‌ی‌گه‌شتیاری‌ی‌له‌ناوچه‌کانی‌ه‌ریم‌و‌ئاسان‌ده‌ستکه‌وتنی‌قیزی‌گه‌شتکردن‌بۆ‌ولاتانی‌ده‌روه‌هۆکاری‌که‌مه‌بوونه‌وه‌ی‌ریژه‌ی‌گه‌شتیارانه.

وه‌زاره‌تی‌گه‌شتوگوزار‌وه‌زاره‌تیکی‌بی‌بودجه

له‌کابینه‌ی‌پنجه‌می‌حکومه‌تی‌یه‌کگر‌تووی‌ه‌ریمدا،‌وه‌زاره‌تیکی‌بۆ‌گه‌شتوگوزار‌ته‌رخانکراوه‌که‌نزیکه‌ی‌٤١٧‌کارمه‌ندی‌ه‌یه،‌جگه‌له‌به‌ریه‌به‌رایه‌تییه‌گه‌شتیه‌کان‌له‌ه‌رسن‌پاریزگاکه‌ی‌ه‌ریم،‌به‌لام‌بوونی‌ئه‌و‌وه‌زاره‌ته‌ش‌نه‌یتوانیوه‌په‌ره‌به‌که‌رتی‌گه‌شتیاری‌ی‌ه‌ریم‌بات،‌چونکه‌له‌بودجه‌ی

خویندکاره‌ کورده‌کانی‌ داقوق‌ ناچارن‌ به‌ عه‌ره‌بی‌ بخوینن

زانبار‌ داقوقی

که‌می‌مامۆستای‌کوردو‌نه‌بوونی‌پیداو‌یستیه‌کانی‌خویندن،‌زۆریک‌له‌قوتابیانی‌خویندنگه‌کانی‌داقوق‌ناچارده‌کات‌روو‌له‌خویندنگایانه‌بکن‌که‌به‌زمانی‌عه‌ره‌بی‌تییدا‌ده‌خوینریت.‌سوعاد‌کاکه‌یه‌ی،‌به‌ریه‌به‌ه‌ری‌دواناوه‌ندی‌عه‌لی‌سه‌راب،‌باس‌له‌وه‌ده‌کات‌که‌نه‌بوونی‌مامۆستای‌کوردی‌گرفتی‌زۆری‌بۆ‌خویندنگه‌که‌ی‌ئه‌وان‌و‌زۆریک‌له‌خویندنگه‌کانی‌دیکه‌ی‌قه‌زاکه‌دروستکردوه‌و‌وتیشی: «تا‌ئێستا‌مامۆستای‌زمانی‌کوردی‌ره‌وانه‌ی‌لای‌ئیمه‌نه‌کراوه‌بۆ‌ئه‌و‌مه‌به‌سته‌ش‌چهندین‌جار‌سه‌ردانی‌به‌شی‌کوردی‌په‌روه‌ردمان‌کردوه،‌به‌لام‌به‌هیچ‌جۆریک‌وه‌لام‌نه‌دراوینه‌ته‌وه».

سوعاد‌ئه‌وه‌شی‌راگه‌یاندا‌که‌ئه‌و‌خویندکارانه‌کوردی‌ناخوینن،‌ئه‌وه‌ش‌مه‌ترسی‌بۆ‌سه‌ر‌په‌روه‌رده‌و‌فیزیوونیان‌ه‌یه،‌چونکه‌مامۆستاگان‌خوین‌کوردی‌نازانن.

قه‌زای‌داقوق‌نزیکه‌ی‌٤٥‌کم‌له‌شاری‌که‌رکوک‌و‌٣٠‌کم‌له‌دوو‌زخوورماتوه‌وه‌دوو‌ره‌و‌کورد‌به‌شیک‌به‌چاوی‌دانیش‌توانه‌که‌ی‌پیکه‌هینیت،‌به‌لام‌ئێستا‌له‌وه‌قه‌زایه‌دا‌کیشه‌ی‌زمان‌و‌مامۆستای‌کورد‌ه‌یه،‌به‌وته‌ی‌پسپۆرانی‌بواره‌که‌که‌می‌مامۆستای‌زمانی‌کوردی‌له‌قوتابخانه‌کانی‌ئه‌و‌ناوچه‌ی‌له‌ناپنده‌دا‌مه‌ترسی‌بۆ‌سه‌ر‌زمانه‌که‌و‌خه‌لکه‌که‌ده‌بیت.

یوسف‌سه‌عید،‌به‌ریه‌به‌ه‌ری‌په‌روه‌رده‌ی‌به‌شی‌کوردی‌له‌که‌رکوک،‌ئه‌وه‌ی‌پشتر‌استک‌ده‌وه‌که‌له‌که‌رکوک‌و‌ناوچه‌کانی‌دیکه‌کیشه‌ی‌که‌می‌مامۆستای‌کوردیان‌ه‌یه‌و‌ئۆبالی‌ئه‌وه‌شی‌خسته‌سه‌ر‌وه‌زاره‌تی‌په‌روه‌رده‌ی‌عیراق‌که‌

باس‌له‌وه‌ده‌کات‌که‌زۆریک‌له‌هاولاتیانی‌پینان‌باشه‌میداله‌کانیان‌له‌خویندنگه‌عه‌ره‌بییه‌کاندا‌دریژه‌به‌خویندن‌بدن‌و‌ئه‌وه‌شی‌وت: «دوای‌ده‌رچوونی‌هر‌قوتابییه‌ک‌له‌ئاماده‌ییه‌کانی‌که‌رکوک‌هیچ‌زانکۆیه‌کی‌کوردی‌نییه‌تییدا‌بخوینیت،‌سه‌ره‌رای‌ئه‌وه‌ی‌زانکۆکانی‌ه‌رینیش‌قوتابی‌که‌رکوک‌وه‌رناگرن».

ئه‌و‌هاولاتییه‌ره‌خنه‌له‌حکومه‌تی‌ه‌ریم‌ده‌گریشت‌به‌وه‌ی‌قوتابیانی‌که‌رکوک‌ی‌فهرامۆشکردوه،‌ه‌ه‌روه‌ک‌ده‌لیت: «هیچکام‌له‌وه‌زاره‌تی‌په‌روه‌رده‌و‌خویندنی‌بالای‌ه‌ریم‌و‌عیراق‌له‌خه‌می‌قوتابییه‌کورده‌کاندا‌نین».



چهند‌خویندکارکی‌شارۆچکه‌ی‌داقوق



کەرتی گەشتیاری لە «عێراق»



کەمکردووەتەوێ بۆ ۲۰ کرێکار. کەمال وەهبی، کە بەرپرسی ئیداری یەکیکە لە هۆتیلەکانی شەقلاو، زیاتر لە محەمەد رەشبیانە دەروانیتە چالاکێ گەشتیاری و پێیوایە گەشتیاری عێراقی لە هەرێمدا بە ریزە ۹۰٪ دابەزیو، هەرۆک ناماژەش بەو کات لە کۆی ۶۰ ژووری هۆتیلەکانمان مانگانە تەنھا ۱۰ ژوور پردهبێتەو، «لە کاتیگدا پێشتر لەبەر زۆری ژمارە گەشتیاران، هیچ هۆتیلیک بەرەندەکەوت».

ئەوانە لە کەرتی گەشتیاریدا کاردەکەن، پێیانوایە گرتەبەری رێشویی ئەمینی توندوتۆڵ لە لایەن بەرپرسی ئەمینی هەرێمەو، هۆکاریکە بۆ کەمبوونەوی

محەمەد ئەمین ئیبراھیم، خواوەنی چێشتخانەیەکی گەشتیارییە لە شەقلاو، ناماژە بوو دەکات کە چالاکێ گەشتیاری نیو هیندەوێ سالانی رابردو دابەزیو، هەرۆک باس لەوێ دەکات کە بەهۆی کەمیی گەشتیارانەو کرێکارانی چێشتخانەکە لە ۶۰ کرێکارەو

هەرێمیان کردووە کە زۆربەیان ئەو خیزانە عێراقییانە بوون کە لە ناوەراستو باشووری عێراقەو لەبەر خرابیی باری ئەمینی بۆ رزگاربوون لە کەشوھوای توندوتۆژی ناوچەکانی خۆیان، سەردانی ناوچە گەشتیارییەکانی هەرێمیان کردووە. هۆکاری سەرەکی هاتنی ئەو ژمارەییە بە بڕوای هەندیک لە چاودێران باشیی باری ئەمینی ناوچەکانی هەرێم بوو، کە ئەوێش پالەنریکی سەرەکی نیو لە گەشەپێدانی کەرتی گەشتوگزاردا، بەلام بە هۆی خرابیی ناوچەکانی تری عێراقەو لەو سالانەو داویدا هۆکاری کەمەندکێشکردنی هاولاتیانی عێراقی بوو بۆ ناوچە گەشتیارییەکان، یەکی تر لە هۆکارەکانی زۆربوونی گەشتیارانی عێراقی بۆ هەرێم قورسی و سەختیی وەرگرتنی قیزا بوو بۆ دەرەوێ و لات، چونکە بە پنی راپۆرتیکی ئاژانسێ رۆیتەر، زیاتر لە نیوێ ئەوانەو دینە هەرێم بۆ گەشتکردن، نەیانوانیو قیزی گەشتی ولاتانی دەرەوێ دابین بکەن، واتە ئەگەر بیانوانیایە لە بری هاتنیان بۆ هەرێم، گەشتی دەرەوێیان دەکرد.

بەلام ئیستا ریزە هاتی گەشتیاران بۆ هەرێم بە شێوێکی بەرچاو دابەزیو بۆ کەمتر لە نیوێ گەشتیارانی سالانی پێشو.

ناوچەیکە گەشتیاری بە پنی ستانداردە نیوێوە تییەکان، ئەوێشی کسراو تەنانەت وەلامی داخواری گەشتیارە لۆکالییەکانیش ناداتەو. هەر بۆیە لە نیو داھاتی کەرتە ئابوورییەکانی هەرێمدا هیچ پێگەیکە ئەوتوی نیو لە پنتیکی زۆر بچووکا نەبیت نەبوو تە داھاتی تەنانەت تاکەسێش. لەگەڵ ئەوێشدا تەنھا لە پارێزگای سلێمانی ۳۰ روپویی تووگرافی ئەنجامدراو لەگەڵ جیبەجیکردنی ۲۰ پرۆژەو گەشتیاریدا، بەلام ئەو پرۆژانە بچوکن، وەکو دانانی کابینەو تیکەلەرێکردنی رێگەبەنەکانو دانانی پێداویستی پاکخاوی و تەندروستی (W.C). هەر بۆیە زۆربەسی ئەو گەشتیارانەو سەردانی شوپنە گەشتیارییەکانی هەرێم دەکەن، گەشتیاری ناوخییو بە پنی ستانداردە نیوێوە تییەکان ناچنە خانەو پێشەسازی گەشتیارییەو.

گەشتیاری لە ناچاریدا
سەرباری کەموکرییەکانی کەرتی گەشتیاری لە هەرێمدا، بەلام لە دوی رووخی ریزمی سەدام حسین، لە سالی ۲۰۰۳دا چالاکێ گەشتیاری لە هەرێمدا بە شێوێکی بەرچاو زیاد کرد، بە پنی هەندێ ناماری ناپەسەمی لە ماوێ ۳ سالی رابردوودا نزیکی ۲۰۰ بۆ ۳۰۰ هەزار کەس بە مەبەستی گەشتکردن سەردانی

دەولەمەند لە سروشتو هەزار لە گەشتیاریدا
هەریمی کوردستان لە رووی پێگەو فەلکێیو دەکەوێتە نیوان هلی ریزمی ۴۲ - ۶۶ عێ خۆرەلاتی هلی گرینج و بازەنی پانی ۲۳ - ۲۸ نیوێگۆی باکووری زەو، ئاستی بەرزی تووگرافی ناوچەکەش لە نیوان ۲۰۰ - ۳۰۰ مەترە لە ئاستی رووی دەریاو، کە ئەمەش پێگەیکە سروشتی بەهیزی پێخشیو لە رووی گەشتیارییەو، چونکە خاوەنی ئاووھەوایەکی مامناوئەو دەولەمەندە بە ناوچەو سروشتی جوان و رازاو، بەلام بەهیزی کەرتی گەشتیاری تەنھا پشت بە لایەنی سروشتی نابەستیتو پیوستی بە بنەمای مرویی زێرخانی ئابووری و باری ئەمینی ئارامو جێگێر تەوایە، کە لە ئیستادا جگە لە لایەنی سروشتی لایەنی ئەمینی، هیچ بنەمایەکی تر لە کەرتی گەشتیاری هەرێمدا بوونی نیو ئەوێش ئەو کەرتی لە سنووریک لۆکالییدا هیشتووەتەو.

هەر سێ شارەکەو هەریمی کوردستان کە بە بەراورد بە ناوچەکانی تری عێراق باری ئەمینی ئارام، نزیکی ۱۰۰ ناوچەو گەشتیاری سروشتیان تێدا، بەلام تا ئیستا بەرەبناو هیچ ماستەر پلانیک حکومەتی هەرێم نەیتوانیو پەرە بە ناوچە سروشتیانە بباتو بیکاتە

رۆژنامه
رۆژنامه

«چەندین هۆتیلی گەشتیاریو زیاتر لە ناوچەیکە سروشتی جوانو ئاسوودەبەخش ئارامییەکی رەھا دەبەخشن بە مروف، لە ولاتیگدا کە بە ناوھینانی، ئۆتۆمبیلی بۆمبیزکراو ئاژاوو رفاندنو توندوتۆژی لە ئەندیشەتدا دروست دەبیت»، ئەمە بەشیکە لەو هەلمەتی ریکلامی کە هەندێ لە راگەیاننەکانی ئەمریکا تیکەلەو بە چەندین دیمەنی سروشتی ناوچە بە ناوی «عێراقەکی تر» بیاویانکردووە. ئەو هەلمەتی ریکلامە کە حکومەتی هەرێم وەکو هەولیک بۆ ناساندنی هەریمی کوردستان بە دنیای دەرەوێ کردنەوێ دەرگای وەبەرھینانی دەرەکی لە باری گەشتیاری و بازگانێ ئەنجامیاد، زیاتر لە مانگیگ خایاند، بەلام پێناچیت بەرھەمیی ئەوتوی هەبوو، بەو پێیە تا ئیستا کەرتی گەشتیاری لە هەرێمدا سەرباری بوونی بنەما سروشتی و مروییەکان، هیشتا بە لاوایی ماو تەووە لە نیو کەرتە ئابوورییەکانی هەرێم داھاتی گشتیادا کە مترین پشکی هەپو تەنھا پشت بە کاراکتەری لۆکالی دەبەستیت.

ژنانی کورد لە ئەوروپا دژی فرەژنی دەوستانەو

شەمال ئاکو

جیاوازەکاندا کراوە لە بەرژەوئەندی ریزمی یەک لەدواییەکانی عێراق بوو نەک بەرژەوئەندی خەلکی، دوی راپەرینیش توانرا چەند یاسایەک لە بەرژەوئەندی ژناندا دەرچن، هەرچەندە بەهۆی دو ئیدارەییەو کاریان پێتەرا، نەجیبە هەرەوھا ئەوێشی وت: «جیکە داخە زۆرجار بەرپرسیان بۆ دەرزابوون و پاساویانەو پەنا بۆ شەریعەتی ئیسلامی دەبن، لە کاتیگدا بۆخوێان چەندین قیلایان دروستکردووە بۆ رابواردنی خۆیان، بێئەوێ گۆی بە شەرع دەن، یاخوو باسی ژنانی ئەنقال دەکەن، ئایا تا ئیستا کێ ژنیک ئەنقالی هیناوە؟»

جیاوازەکاندا کراوە لە بەرژەوئەندی ریزمی یەک لەدواییەکانی عێراق بوو نەک بەرژەوئەندی خەلکی، دوی راپەرینیش توانرا چەند یاسایەک لە بەرژەوئەندی ژناندا دەرچن، هەرچەندە بەهۆی دو ئیدارەییەو کاریان پێتەرا، نەجیبە هەرەوھا ئەوێشی وت: «جیکە داخە زۆرجار بەرپرسیان بۆ دەرزابوون و پاساویانەو پەنا بۆ شەریعەتی ئیسلامی دەبن، لە کاتیگدا بۆخوێان چەندین قیلایان دروستکردووە بۆ رابواردنی خۆیان، بێئەوێ گۆی بە شەرع دەن، یاخوو باسی ژنانی ئەنقال دەکەن، ئایا تا ئیستا کێ ژنیک ئەنقالی هیناوە؟»

کۆریکی کراوەیان سازکرد. ئەمەدی ئەسکەندەری، کەسایەتی سیاسی و چالاک لە بواری مافەکانی ژنان، ناماژە بۆ ئەوێکرد کە تووشی شوک بوو کاتیک پەرلەمان ئەو برگەیی پەسەندکردووە و وتی: «پەرلەمان بەم یاسایە هەموومان بئومێد کرد، چونکە ئەمە یاسایەکی رەشە، بۆیە دەبیت فشاریکی زۆر بکریتە سەر پەرلەمانی کوردستان تا لەم یاسایە پاشگەز ببیتەو».

ریخواری کۆمەلەوێ گەلی کوردستان لە سویدی ریکخواری و مین ئەید (Aid Women) ی سویدی کۆریکی کراوەیان سازکرد بۆ چەند کەسایەتی و چالاکوانانی بواری ژنان، بە مەبەستی دروستکردنی فشار لە لایەن کوردانی دەرەوێ بۆ سەر پەرلەمانی کوردستان لە بەرامبەر پەسەندکردنی برگەو فرەژنی لە یاسای باری کەسیتی. پەسەندکردنی برگەو هینانی ژنی دوویم بە پنی مەرج لە لایەن پەرلەمانی کوردستانەو، بەشیک لە ریکخواری کەکانی ژنانو داکوکیارانی مافی ژنی لە ناوھوو دەرەوێ کوردستان نیکەران کردووە دەیانەوێت هەرچونیک بیت ئەو پرۆژە یاسایە لە لایەن سەرۆکی هەرێمەو پەسەند نەکریت. رۆژی ۲۱/۱۰/۲۰۰۸ لە شارێ ستۆکھۆلمی پایتەختی سویدی هەردوو ریکخواری ناوبراو



دیمەنیک لە کۆرەو

ئەو ئەندامی سۆسیال دیموکراتی سویدی رەخنەو ئەوێ لە پەرلەمانتاران سەر بە لیستی سەوز گرت کە نەدەبوو دەنگ بەو پرۆژە یاسایە بدەن و تیشی: «ئەبویە ئەندامانی یەکی وەک پارتنیکی سۆسیال دیموکرات و ئەندامی سۆسیال ئیتەرناسیونال هەلوێستی روونتر و راشکاوانە تریان بوایەو بە ئاسانی قبولی ئەو یاسایەیان نەکردایە کە پێچەوانەو ئایدیۆلۆژیای سۆسیال دیموکراتەکانە».

لە دانیشتی رۆژی ۲۷ ی مانگی رابردوودا پەرلەمانی کوردستان بە جیاوایی (۵) دەنگو بە ۳۹ دەنگ بەرامبەر ۲۴ دەنگ، برگەو هینانی ژنی دوویم بە پنی مەرج لە یاسای باری کەسیتی پەسەندکرد کە زۆریک لە ریکخواری کەکانی ژنان بە زۆلی دەزانن بەرامبەر بە مافی ژنان، هەر بۆیە لە ریکەو کەمپینو چالاکیی جۆراوجۆرەو دەیانەوێت ئەو یاسایە رەتەبکەنەو.

بەرپوهبهری گشتیی ئەزموونهکان له وهزارهتی پهروهرده:

سەرکەوتنی سیستمی نوێ بە سالیکی و دوو ساڵ دەرناکهویت

سازدانی: ئاری ساپیر

باپیر بهکر، بەرپوهبهری گشتیی ئەزموونهکان له وهزارهتی پهروهرده پێوايه سیستمی نوێ ماوهی چهند سالیکی دهوێت تا کاریگهريیه ئیجابییەکانی دهردهکهوێت و نامازه بهوش دهکات که ناکرێت له بهرئهوهی بینامان نییه یاخود بههۆی کێشهیهکی دیکهوه سیستمهکه رابگرین و جیبهجیی نهکهین یان دوابخهیت. بەرپوهبهری گشتیی ئەزموونهکانی وهزارهتی پهروهرده له دیداریکی روژنامهدا رابووچوونی خۆی سهبارت به سیستمی نوێ و گیروگرهتهکانی دهخاتهروو.



له سالانی رابردودا کۆمهلیک خول له ولاتانی دهرهوه بۆ ماموستایان کراوهتهوه لهسههر شیوازی نوێ و زۆریک له ماموستایان سوودیان له خولانه بینیوه و شارهزاییان پهیدا کردوه، بهلام کێشهی سههرهکی سیستمهکه ئهوهیه که بینای پێویستمان نییه، لهگهڵ ئهوهشدا ناکرێت له بهرئهوهی بینامان نییه یاخود بههۆی کێشهیهکی دیکهوه سیستمهکه رابگرین. روژنامه: ئایا له پهیرهوگرانی سیستمی نوێدا پهله نهکراوه به جوړیک زۆریک کهموکووری و ناتهواوی له سیستمهکهو پیدایهتییهکانیدا ههیه که پێویستبوو پیشتر ئامادهکاری تهواوی بۆ بکرایه له ههموو لایهنهکانهوه؟

* به بۆچوونی من ئهوه کهموکووریان نا بهتته گرفت له بهردهم پهیرهوگرانی سیستمی نوێ پهروهرددا، سیستمی نوێ جیبهجیکردن و سهرکهوتنی له وهدايه بهو کێشانهوه بتوانیت جیبهجیی بکهیت، لهوانهیه به ئاسانی نهتوانیت گرفتی بینای خویندن چارهسهه بکهیت، روژ به روژ رێژهی خویندکاران زیادهکات، من چوومه ولاتی میسر سیستمیکی نوێیان پهیرهوکردوه به رێژهیهکی زۆری خویندکارهوه که کێشهی نیشتهجیبون لهوئ ناوئراوه تهقینهوهی نیشتهجیبون، پۆلهکانیشیان له 40 خویندکار کهمتری تیدا نهبوو.

روژنامه: له ئامانجهکانی سیستمی نوێی پهروهرددا باسی دیموکراتی کراوه له قوتابخانهکاندا، پێتوايه ئهمه له ناو قوتابخانهکانی ئیهمدا

ئهو کهسانه بۆچوونیان بگۆریت، ئهوه تیکهلهکردنه کێشهی دوو ستافو دوو بیناو چهندین کێشهی چارهسهه کردوه. روژنامه: پێتوايه ئهوه سیستمه نوێیهی پهروهرده له ههریمی کوردستاندا سهرکهوتوو دهییت؟ * بهلێ سهرکهوتوو دهییت، بهلام به سالیکی دوو ساڵ نا، کاتنکی زۆری دهوێت، لهوانهیه چهند سالیکی دیکه ئاستی زانستی قوتابییان و خویندکارانی کوردستان زۆر له ئیستا پێشکهوتوتر بێت.

مۆدیرن پهروهرده بکریت. روژنامه: تیکهلهکردنی کورو کچ له پۆلهکانی (7، 8، 9) لهو تهمهلهدا گرنگی چی بوو، که نارمزی لهلای دایکان و باوکان و کۆمهلیک خهلیکی دیکه دروستکردوو؟ * ئیمه چهند سالیکی بهر له ئیستا له سنووری پهروهردی کۆیه ئهوه تیکهلهکردنه مان ههبووه کورو کچ بهیهکهوه بوون، ههتدیک خویندنگهکانی رانیش به ههمانشیوه تیکهلهبون، بۆچی نارمزی ههیت، لهوهیه ماوهیهکی دیکه

رنگبدا تهوه؟ * پرهنسیپی دیموکراسی یهکیکه لهو خاله گرنگهیه پێویسته جیبهجیی بکریت، بهتایبهتی ئیستا له عیراق و کوردستان زۆر باسی دیموکراتی دهکریت، بۆیه پێویسته ئهوه دیموکراسییهش بێته ناو قوتابخانهکان و قوتابییان سوودی لیهوهرگرین، با ئهوانیش له رێگهی ههلبژاردنهکانی ناو خویندنگهکان مومارسهی دیموکراتی بکهو ئازادی تهواویان ههیت له ناو قوتابخانه و خویندنگهکاندا، تا له ئاینددا نهوهیهکی

با کۆلیژی یاسا له ناو دادگادا بێت، چۆن کۆلیژی پزشکی له ناو نهخۆشخانهدا به

وێنه خهلیک



قوتابیانی گوندی سویرهی شاربازیر له قوتابخانهی نوێی پهروهرده فۆتۆ: عهبدوڵله حهمان عهلی رهزا پهیره دهکهن.

دهربهرین دهچن بۆ دادگا، بهلام به وجودی کۆلیژ له ناو دادگا و بوونی وانهی پراکتیکی، له کۆلیژ زیاتر وا له فیرخواز دهکات په ره به کارهکی بسات، ههر له سههرتا خویندنی پسیوپی خۆی دیاری بکات، بهمهش زیاتر جوهرهتی دهییت بۆ کارکردن دای تهواوکردنی کۆلیژ. فیرخواز پێویسته ههر له سههرتاره پهیهوهندی ههیت لهگهڵ پارێزهریکی رابوێکار یان مافی پهروهردیکی دیار که زانک داوی تهقیمی ئهوه فیرخوازه بکات له کۆتایی ههر سالیکی خویندندا له کهسه. فیرخواز عهباي تايبهت به خویان له بهریکن له کاتی ههشکردنیان، که تهمه وادهکات ههر له سههرتاوه ههست به بوونی خویان بکهو بشارنن که له داهاوتودا فهرمانی زۆر قورسیان له سههر شان، بۆیه دهییت ههر له ئیستاوه له کهشوههوايهکی وا پهروهرده بکرین که زۆر به گرنگی پێشکهیان وهبرگرن. ههروهها بوونی کۆلیژ له ناو دادگادا وادهکات که دادگا زیاتر به رهو ئیجرائاته یاساییهکان بروات نهک چارچار ههتدیک ریشوینی ههله دهییت به پهیرهوکی عورف له ناو دادگا، بۆیه پیم باشه که کۆلیژی یاسا له ناو دادگادا بێت ههروهک چۆن کۆلیژی پزشکی له ناو نهخۆشخانهدا به.

ئهم ئهرکانهیان دهکهوتیه سههرشان، کهسایهتی زۆر به تواناو لیهاتووین که بتوانن شیابوین بۆ ئهم پۆستانه، بوونی کهموکووری لهمجوره شوینانه ولات به رهو داواوه دهسات، بۆ ئهمهش له سههر لایهنی پهیهوهندیار پێویسته زۆر په ره بهم چینه بدنه که داهاوتوی ولاتیان دهکهوتیه ئهستۆ، که فیرخوازی کۆلیژی یاسان، به راستی گرنگیدان به دروستکردنی ئهم کهسانه، گرنگیدانه به داهاوتوی ئهوه ولاتهی که به رووباری خۆینی شیهیده چاوهگهشهکان خۆی ناساندوو، نهخشه دانان بۆ پاراستنی داهاوتوی ئهم ولاته یهک له ئهرکه هه ره گرنگو پیرۆزهکانه که بهرپرسیانی ئهمرو پێویسته بیکه بۆ سهبهی. بۆ دهستپیکردن بهم کاره به باشی دهزانم که کۆلیژی یاسا له ناو دادگادا بێت که کاردانهوهی زۆر پۆزهتیفانهی له سههر فیرخواز دهییت به دووریشی مهزانه که کاردانهوهی له سههر دادگاش به پلهی دوو ههیت. راسته زانک خۆلیکی یهک مانگهی بۆ فیرخواز داناهه له ماوهی پشوو هاونیه، بهلام ئهم ماوهیه تهنها بۆ ناسینی بهشهکانی دادگا و ریشوینه زۆر ساکارهکان بهش ناکات، سههرباری ئهوهش زۆربهی فیرخوازان تهنها بۆ ئامادهی

ئهمه د عوزیری کۆلیژی یاسا به گرنگترین ئهوه کۆلیژانه دادهنریت که ههلهدهستی به دروستکردنی کادیرو کهسایهتی لیهاتوو له بواریکانی یاسا بێت یان سیاست، که له داهاوتودا ئهرکی بهرپهبردنی ولاتیان دهکهوتیه ئهستۆ، جا چ له بواری دادوهریی بێت که له دهسهلاتی دادوهریا کاربکهن وهک ههر ئهرکی قهزایی، یان له دهسهلاتی پههرلهمانی (تشریحی) وهک پههرلهمانتار، که ئاشکرایه لیژنه یاسایی پههرلهمانه ولات ریکههخات و یاساکان دیاری دهکات، یان له دهسهلاتی جیبهجیکردن که بێگومان بوونی کادیری یاسایی لهمجوره شوینانه بهرپهبردنهکه سههرکهوتوتر دهکات، یان ئهوه کهسانه که له پاشکۆی یاساییا کاردهکهن له بالیۆزخانه و قونسولگهکان که ئهرکی زۆر گهوره یان دهکهوتیه ئهستۆ، له لایهک ئهرکی پاراستنی مافی ولاتو له لایهکی تر پاراستنی مافی ئهوه هاو نیشتمانانهی که له دهرهوهی ولات دهژین، ئهوه دهزگیانهی که ئامازهی پیکرا یهک له ههستیارترین و گرنگترین ئهوه دهزگیانهی که ولات له سههر بههیزییان دههستی، پێویسته ئهوه کهسانه که له داهاوتودا

زێلدانیک بە ۲۵۷ ملیۆن دینار دەکرێتە باخچه

ستاره عارف

هه‌زارو ۲۰۰ مەتر چوارگۆشه‌یه‌و کاری سه‌وزکردنی له‌لایه‌ن به‌رپوه‌به‌رایه‌تی باخچه‌کانه‌وه‌ بۆ ده‌کریت. دیرین فه‌همی، شه‌ندازیار له‌ به‌رپوه‌به‌رایه‌تی باخچه‌کان، وتی: «پروژه‌ی دروستکردنی ئەم باخچه‌یه‌ له‌ گه‌ره‌کی زه‌رگه‌ته‌ی کۆن، که‌ یه‌کێکه‌ له‌ گه‌ره‌که‌ هه‌ژارنشینه‌کان و تا ئیستا باخچه‌ی تێدا نه‌کراوه‌و به‌ چه‌ند قوناغیکدا تێپه‌ریوه‌»، هه‌م‌ای بۆ ئەوه‌شکرد که‌ پاش ئەوه‌ی خه‌لکی گه‌ره‌که‌که‌ داوايانکردوه‌ ئەو شوینه‌یان بۆ خاوین بکریته‌وه‌و بکریته‌ باخچه‌، دواتر داواکه‌یان قبوڵکراوه‌و روپۆی و دیزاینی باخچه‌که‌ کراوه‌و ده‌ستکراوه‌ به‌ دروستکردنی باخچه‌که‌.



ئاماره‌ی به‌وه‌دا ئەم باخچه‌یه‌ له‌وه‌په‌ش شوینی زێلدان و خۆل بووه‌و شپۆیک بووه‌ ئاوی تێدا کۆده‌بووه‌وه‌، به‌لام پاش پاککردنه‌وه‌ی به‌ قوولایی دوو مەتر گلی پیسی لێ فریداوه‌و گلی پاکێ تیکراوه‌، ئەوه‌شی خسته‌روو که‌ بیرێکی ئیرتیوازی به‌ قوولیی ۱۱۰ مەتری بۆ لیدراوه‌و کاره‌بای گشتی و موه‌لیده‌شی بۆ دابینکراوه‌، ئەمه‌ جگه‌ له‌ کۆمه‌لیک گۆپ و ستوون و سیاج بۆ ده‌ره‌وه‌ی باخچه‌که‌.

۱۰۰ روژی خایاندو له‌ ۲۰۰۸/۱۰/۱۷ تا تهاوبسووه‌، بودجه‌ی پروژه‌که‌ش نزیکه‌ی ۲۵۷ ملیۆن دیناری تیچووه‌و روپه‌ره‌که‌ی (۳ دۆنم) نزیکه‌ی ۷

جیبه‌جیکردنی کراوه‌و ماوه‌ی یاسایی پروژه‌که‌ ۷۵ روژ بووه‌، به‌لام به‌هۆی چه‌ند که‌موکورییه‌کو که‌مه‌ترخه‌می شاره‌وانیی سلیمانی، ماوه‌ی پروژه‌که‌

ته‌واوبکه‌نو خۆیان به‌ دیزاینی نوێ هه‌ستن به‌ سه‌وزکردنی باخچه‌که‌. پروژه‌ی باخچه‌که‌ی گه‌ره‌کی زه‌رگه‌ته‌ له‌ به‌رواری ۲۰۰۸/۴/۳۰ وه‌ ده‌ست به‌

پاریزگای سلیمانی له‌سه‌ر رووبه‌ری ۳ دۆنم زه‌وی پروژه‌ی باخچه‌یه‌ک له‌ گه‌ره‌کی زه‌رگه‌ته‌ی کۆنی شاری سلیمانی دروستده‌کات که‌ پێشتر زبلخانه‌ بووه‌و پاشه‌رووی تیکراوه‌. شێرزاد مه‌ولود، سه‌ره‌پرشتیاری پروژه‌که‌ له‌ کۆمپانیای به‌هزاد، ئاماره‌ی به‌وه‌دا که‌ هه‌رچه‌نده‌ پروژه‌که‌ ماوه‌ی ۲ مانگ راگیرا، به‌لام به‌بێ که‌موکوری و له‌کاتی خۆیدا ته‌واوبوو. ئەوه‌ هۆکاری وه‌ستاندنی پروژه‌که‌شی گه‌رانده‌وه‌ بۆ ئەوه‌ی که‌ شاره‌وانیی له‌کاتی خۆیدا گلی پیوستی بۆ دابین نه‌کردوون و ماوه‌ی دوو مانگ پروژه‌که‌یان راگرتوو. سه‌ره‌پرشتیاری پروژه‌که‌ هه‌م‌ای بۆ ئەوه‌شکرد که‌ شوینی باخچه‌که‌ پێشتر زبلدان بووه‌و سیمایه‌کی ناشیرینی هه‌بووه‌، به‌لام ئیستا بووه‌ته‌ باخچه‌یه‌کی خاوین و رازاوه‌.

باسی له‌وه‌شکرد که‌ هه‌ندیک که‌موکوری له‌ پروژه‌که‌دا ماوه‌، به‌لام ئەوه‌ له‌ ئه‌ستوی به‌رپوه‌به‌رایه‌تی باخچه‌کاندایه‌ که‌ ئەو که‌موکورییه‌

هۆلیک بۆ ئیشی ده‌ست له‌ سلیمانی دروستده‌کریت

نیان مه‌جید

که‌سانه‌ی له‌ ده‌ره‌وه‌ی ولاته‌وه‌ بۆ گه‌شت روو له‌ کوردستان ده‌که‌ن، خوازیاری کرینی ئەو به‌ره‌مانه‌نو پێیان باشه‌ په‌ری زیاتری پیندریت و شوینی گونجاو کارمه‌ندی پیوستیان بۆ ته‌رخان بکریت.

هه‌روه‌ک سه‌روکی کۆمه‌له‌ی هه‌ره‌وه‌زیی، بێناکردن و دروستکردنی هۆلیک له‌لایه‌ن پارێزگای سلیمانییه‌وه‌ به‌ هه‌نگاویکی باش ده‌زانیت بۆ به‌ره‌ودان به‌ کاره‌کانیان و گرنگیدان به‌ کاری ده‌ست و به‌ره‌می ناوخۆیی و بوژاندنه‌وه‌ی ئابوری، سه‌بریه‌ ره‌ئووف پینشوایه‌ کردنه‌وه‌ی هۆلیکی تاپه‌ت به‌ فه‌رش چینی توانایان بۆ کارکردن زیاتر ده‌کات و هه‌ولدانیان بۆ زیادکردنی فه‌رش زیاتر ده‌بینت، به‌لام شوینی کاره‌که‌ی به‌ دور زانی که‌ ده‌که‌وێته‌ (الله) وه‌وتی: «ئه‌گه‌ر ئەم هۆلی فه‌رش چینه‌ بکریته‌وه‌، ده‌بیت ئاسانکاری بۆ هاتوچۆی کارمه‌نده‌کان بکریت له‌ به‌ر دوریی شوینه‌که‌ی، له‌ به‌ره‌وه‌ی زیاتر ئافره‌تان ئییشه‌که‌ ده‌که‌ن و دوریی شوینه‌که‌ش رێگر ده‌بیت له‌ هاتنیان».

هۆکاریکی سه‌ره‌کی که‌می به‌ره‌مه‌کان، نه‌بوونی مه‌کینه‌ی فه‌رش چینه‌ که‌ به‌شپوه‌یه‌ک کۆمه‌له‌ی هه‌ره‌وه‌زیی ده‌ستنه‌نگین له‌ ماوه‌ی ۴ مانگا ده‌توانن ته‌نها فه‌رشیک دروستبکهن، سه‌روکی کۆمه‌له‌که‌ له‌و رووه‌وه‌ وتی: «ئامیری فه‌رش چینی رۆلی زۆری ده‌بیت بۆ زیاتکردنی به‌ره‌مه‌کانمان و ئەگه‌ر له‌گه‌ل کردنه‌وه‌ی ئەم هۆله‌دا ئەو ئامیزانه‌شمان بۆ دابنریت، له‌ روژیکدا ده‌توانین ۷ فه‌رش دروستبکهن».



له‌وه‌شکرده‌وه‌ که‌ حکومه‌ت زۆر به‌ که‌می گرنگی به‌و لایه‌نه‌ داوه‌ و تیشی: «ئیشه‌ش به‌ ته‌نهاو به‌و ئیمکانیاته‌ی خۆمان هه‌ر توانای ئەوه‌نده‌ کارکردنمان هه‌یه‌».

سه‌بریه‌ پینوایه‌ ئامانجی سه‌ره‌کی له‌ به‌ره‌می ناوخۆیی و ئیشه‌ ده‌ستییه‌کان، له‌ناونه‌چوونی کلتوری کورده‌واری و زیندوکردنه‌وه‌ی ئیشه‌ ده‌ستییه‌کانه‌و وتی: «مه‌به‌ستیشمان ته‌نها بۆ قازنج نه‌بووه‌، به‌لکه‌ زیاتر بۆ خزمه‌تکردنی ژنان بووه‌ له‌ بواره‌ ئابورییه‌که‌یاندا»، جه‌ختی

ده‌زانن. سه‌بریه‌ ره‌ئووف، سه‌روکی کۆمه‌له‌ی هه‌ره‌وه‌زیی ژنانی ده‌ستنه‌نگین، باسی له‌وه‌کرد که‌ به‌هۆی گرانیی نرخه‌کان و که‌می به‌ره‌مه‌کانیانه‌وه‌ که‌ ناتوانن بیانخه‌نه‌ بازارپه‌وه‌، به‌ره‌می کۆمه‌له‌که‌یان ته‌نها له‌کاتی نمایشکردنی پێشانگاگاندا ده‌فروشریت.

فه‌رشیکه‌ گه‌وره‌ ۴۰۰ تا ۵۰۰ دۆلاره‌و فه‌رشیکه‌ بچووکیش نرخه‌که‌ی ۲۰۰ تا ۳۰۰ دۆلاره‌، به‌شپک له‌ پێشه‌وه‌ره‌کانی ئەو کۆمه‌له‌یه‌ش هاوکارینه‌کردنی حکومه‌ت و که‌می کارمه‌نده‌ پێشه‌یه‌کان له‌ بواری به‌ره‌مه‌ ناوخۆییه‌کان و که‌مه‌ترخه‌می ریکخراوه‌کان له‌ بواره‌که‌دا، به‌ هۆکاری گرانیی ئەو نرخانه‌

که‌می کارمه‌ندو هاوکارینه‌کردنی حکومه‌ت و لایه‌نه‌ په‌یوه‌ندیده‌ره‌کان، ئیشی ده‌ستی کۆمه‌له‌ی هه‌ره‌وه‌زیی ژنانی ده‌ستنه‌نگینی که‌مکردوه‌ته‌وه‌، بۆ په‌ره‌پێدانی ئەو ئیشه‌ ده‌ستیانه‌ش پارێزگای سلیمانی هۆلیک بۆ کاره‌کانی کۆمه‌له‌که‌ دروست ده‌کات.

پاریزگای سلیمانی ئەو هۆله‌ بۆ کاره‌گی ئیشی ده‌ستی مافور له‌ سلیمانی به‌ بری ۴۵۵ ملیۆن و ۹۹۵ هه‌زار دینار دروستده‌کات، له‌ مانگی ئایاری ئەمه‌ساله‌وه‌ پروژه‌که‌ خراوه‌ته‌ بواری جیبه‌جیکردنه‌وه‌و به‌ریاریبو له‌ ماوه‌ی ۱۲۰ روژدا ته‌واوبکریت، به‌لام تا ئیستا ده‌ست به‌ کارکردن نه‌کراوه‌ تێدا، ئەوه‌ش به‌هۆی ته‌واونه‌بوونی دیزاینه‌که‌یه‌وه‌و به‌ریاره‌ له‌ پارێزگاوه‌ دیزاینی بۆ بکریت.

کۆمه‌له‌ی هه‌ره‌وه‌زیی ژنانی ده‌ستنه‌نگین له‌ سالی ۱۹۹۳ له‌ سلیمانی دامه‌زراره‌و له‌ سالی ۱۹۹۸ په‌سه‌وه‌به‌شی دروستکردنی فه‌رشێ تێدا کراوه‌ته‌وه‌، سه‌ره‌تا نزیکه‌ی ۷۵ کارمه‌ندیان هه‌بووه‌، به‌لام به‌هۆی نه‌بوونی جیگه‌و کاری زۆره‌وه‌ ئیستا ۱۲ کارمه‌ند کاری تێدا ده‌که‌ن، ئەوه‌ش وایکرد پروژه‌ی دروستکردنی هۆلیک ئاماده‌بکه‌ن بۆ فراوانتربوون و به‌رپوه‌چوونی کاره‌کانیان و به‌ره‌مه‌بنانی زیاتر.

نرخه‌ی فه‌رشه‌کان که‌ کۆمه‌له‌ی ژنانی ده‌ستنه‌نگین دروستی ده‌که‌ن، «گرانه‌»، ئەوه‌ش وایکردوه‌ به‌شپوه‌یه‌کی به‌رچاو به‌ره‌مه‌کانیان بلاونه‌بێته‌وه‌و خه‌لک نه‌توانن به‌ ئاسانی بیکرن، به‌شپوه‌یه‌ک که‌ نرخه‌ی هه‌ر

یه کیتی له شکسته یان نهوشیروان له لو تکه دایه

دلزارحه سەن

۲-۱

پێشه کی:

بۆ ئەوێ بە هەڵە لە مانای بابەتە کەم و ناوهرۆکی نووسینە کەم تینە گەن، لە گەل ئەو هەشدا تەفسیری خرابی بۆ نەکریت، لەو بەراییدا هەول دەدەم نەختیک بەرچاوپروونی لە زۆریک بابەتی تاییبەت بە واقعیی خۆمان و چەمکی دەسەلات و ئیدارە و حکومت و لەناو ئەوانیشدا پرسی ریفرۆم و گۆران و گەندەلی و ناشە فاقییهت و نەبوونی ئازادی و دیموکراسی لە پروسەسی سیاسی و ئیداری هەریمی کوردستاندا بکەم، جگە لەوەش زەمینە خۆشە کەم بۆ شۆپە یەک لە دیالۆگ، کە هیندە بە لای ئە یەکتر تیکە یشتن و یەکتەر خۆیندە و نە ئاراستە وەر بگریت، کە مەتر لەو بەرژێتە سەر ناو زانندن و بیبایە خکرندی تواناو کۆششی یەکتەری، لە سەرەتاوە بە پنیوستی دەزانم سەرنجتان بۆ ئەو رابکێشم کە من نایم قسە لەسەر لایەنی دەرەکی چ کاک نەوشیروان و چ یه کیتی، یان هەر بابایه کی دیکه بکەم، بە لکو مەبەستە کەم چرەدە کەمەوه لە شرۆفە و خۆیندە وەو لایەنی مەعناوی هەریک لە لایەن و کەس و تاکانەی کە دەچنە ئیو چوارچیوێی باسە کە منەو، بەر لە هەموو شتێکیش دەبیت ئەو روونیکە مەوه کە خودی نووسین و لیدوان و ئامانجە سیاسی و ئیداری و فەرەنگی کانی کاک نەوشیروان و سەرکردایەتی سیاسی یه کیتی نیشتمانی کوردستان دەخەمە خانەنی ئەو قسە لەسەرکردنەوه، نە ک پارتی دیموکراتی کوردستان و هیژو لایەنە کانی دیکە کوردستانی، مەبەستیش لێرەدا ئەو یه هەنگاوێک لە چەوهەری باسە کە نزیک بکەوینەوه، تا زیاتر باشتر بچینە قولای شۆپە ناوهرۆکی دەرەدەشی نیوان نەوشیروان و یه کیتی مەوه، رەنگە هەبیت پرسیارو گومان بخاتە سەر ئەو ناو نیشانەنی کە بۆ باسە کە دامناو و لێت ناو نیشانە کە شۆپە یە ک لە دەربرینی ئیستفازای پیوه دیار، بۆ یه لیتان ناشارمە وە منیش سەرەتا دوو دل بووم لە هەلبژاردنی ناو هەکی، بە لأم پینم خۆش بوو دور لە موحامە لە یه کتری و گەورە کردن و بچوو ککرده وەو ئەو ئەم، ئەمجارە یان بە ئاراستە یه کی جیباو و کراوه دەست بۆ خودی ئاریشە و گرفته کان درژیکە یە، بۆ خاتری ئەوێ منیش و ئیوه ش بە دوای نەزان و قین لە دلان نەلین ئامین، لە گەل ئەو هەشدا بوار نە دەین کەس نان و پیازی پیوه بخوات و بە گفتوگۆ کە مان پینکە نیت، هەرچەندە بە تەواوی قەناعەتە وە پینما یه قسە و لیدوان و نووسین و مامە لە ی ئەو دوو لایەنە جگە لە روژانندیکی روو کە شییانە یی بابەتە کان، نە یان تۆنیوه یان نە یان ئیستوو ه لە ئەسلی مەسە لە کە وە نیک بکەوینەوه، بیگومان ئەمەش هۆکاری خۆی هەیه، یه کیک لەو هۆکارانە هەستکردنە بە نەبوونی شە فاقییهت لە بەر پیوه بردن و ناعە دالە تی لە دەسە لاتدا، بە لای مەوه ئەم دوو روئیایەش لە ملمانیدان، بە تاییبە تی لە ئیو دوو کارە کتری سیاسی و لە گەل ئەو هەشدا کوردستانی، مەحاله سەنگی مەحە ک، بۆ راستی و ناراستی یان باش و بدۆزیوه، چونکە واقعیی ئەم ئەو ئیداری و کۆمە لایە تی و کلتوری کوردستان ئەمرو کە تەنها



توانای بەر هەمەنیانی ئەو جۆره بوونە وەرەدی هەیه کە لە دوینی و ئەمرۆ ماندا روژانە لەسەر شانۆی سیاسی و ئیداری کۆمە لگە ی کوردی نمایش دەکری، هەر ئەو هەشە بوو تە هوی ئەوێ کە ئەو جۆره چەمکو پرسانە ی کە لە سەرەوه ئاماژە مان پیندا، وە ک نەخۆشییە کی موزمین بە جەستە مانە وە بمینیت، بیگومان بە هەموو فایرۆسە وە کە گشت گیانمانی تەنیوه، باسکردن لە چەمکی دەو لەت و ئیدارە و ئازادی و شە فاقییهت و دیموکراسییهت لە کوردستان، نە ک هەر بە دەستە نیانیان خەو نە، بە لکو ناو هینان و بانگە شە بو کوردنیسیان تاوانە گەر دلنیانە یین لەوێ کە ئیمە ی کورد لە کویندە یی ئەو چەمکو واقعیانە داین، بە هەمان شۆپە ش پرسی گەندەلی و دەسە لات و نەبوونی کادیری دەو لەتی و هتد.... لە واقعیی کوردستاندا تەنها قسە و سارنێز کردن و بنبرکردنیان وە هەمیکی گەورە یە لە دیدی ئیمە و ماناندا دەگوزەریت گەر پیمان وابیت ئەو یان من چارە سەر و ریگە چارە یە کم پینە بۆ ئەو کیشە و گرفتانه.

مام جەلال نەوشیروان

«منیش مارکسیم، بە لأم مارکسییە کی ئاقل»، ئەمە و تەیه کی نە نووسراوی کۆنی مام جەلالی سکرتری گشتی یه کیتی نیشتمانی کوردستان و سەرۆک کۆماری ئیستای عیراقە، بیگومان لە مەغزای ئەو رستە یەدا کەسیکی تا سەر ئیسقان چە پت بەرچاو دەکەوێت، بە لأم وە ک خۆی و تەنی چە پینکی نوێخا و زو هەلگری بیرێ سۆسیال دیموکرات، نە ک لە یه ک کاتدا هزرێک مارکسی بیت و دنیای دەرەوهش نەناسیت، مام جەلال بەر دەوام ویستوو یە تی لە سەربازگی خۆرە لات هیز وەرگریست و لە ویستگە ی خۆر ئاواش هەنگاو بهاویت، ئاکامە کەشی واکە و تەوه، ئیستا خۆی نە ک یه کیتی هەلگری سەرمایه یه کی گەورە ی قوتابخانە ی سۆسیال دیموکراتە و کە سایه تییه کی ناسراوی جیهانی سیاسەت و دیپلۆ ماسییه تە، وزە ی ئەو سەرمایه مەعنا و یه شە ی بۆ

نەوشیروان هات

مۆدیلیکی دیکه ی بۆ

قسە کردن لەسەر

دەسە لات و حکومت و

میدیا و ئازادی بۆ

نمایشکردین، که

بەلای منهوه ئەم

نمایشکردنە هیشتا

نزیک نە کەوتوو تەوه

لە جهوهههری

دەردەشه کەوه

جیباو زە ی ئەو لە نیو حیزبو دەرەوه ی پارتە کە یدا چەند لیکدانە وە یه کی بۆ دەکریت، یه کیکیان وە ک ئاماژە م پیندا هەمیشە سەرکردە ی خۆرە لاتی دەبیت دەسە لات و حوکمە کە ی مەرکەزی و شمولی بیت، ئە گینا تەمەنی حوکمرانیه تییه کە ی زۆر درژ ت نابیت و زوو پە تی سەرۆکایه تییه کە ی دەچریت. مام لیرەدا هەم لە و پرهنسییه لاینە داوه، هەمیش توندبوو ه لە گەل سەرکردایه تی و بنکردایه تی حیزبدا، وە ک یه کی کە لە سەرکردایه تییه کۆنە کانی یه کیتی بۆی دەر خستم «ئەمە شی بۆ ئەو تیگە یشتنە دە گەریتە وە کە مام جەلال پینوا بوو ئەوان ئە قلو هزری سیاسیان لە و ئاستە دا نییه تا جلهوی حیزبیان بدریتە دەست، بۆ یه بەر دەوام حەسانە ی مانە وە ی خۆی لە بی قودرە تی و بی ئیمکانیه تی فیکری و سیاسی ئە نامانی خۆی وەر گرتوو»، من ئەم لیکدانە وە یه ی ئەو برادەر بە هەند رەدە گرم، چونکە لە فەلسە فه ی سیاسیا کە باسی سەرکردە ی کاریزمی دەکات، یه کراست ئە وە ت بە بیردە نیشتە وە کە بوون و پیکهاتە ی سەرکردە ی کاریزمی لە دەر ئەنجامی ئیحتیکاری دەسە لات و مۆنوپولییه تی فیکری و توانای زاتی کەسانی دیکه وە بەر هەم دەهینریت. هەر لە و بارە یه وە ش ئە نامایه کی مەکتە بی سیاسی یه کیتی لە دانیشتنیکدا ئە وە ی درکاند کە مام جەلال لە ناو چوارچیوێ ی حیزبدا مامە لە و بریارە کانی تاکلا یه نانه یه و بیرکردنە وە یه کی ستالیانە ی بۆ سیاسەت و ژیان هەبوو، کە دەلێت «هەر بە تەنها خۆم»، بیگومان نمونە گە لیک ی زۆر هەن کە دەر یەد خات ئەو بە وشوێ و یه مومارە سە ی لە گەل واقعی حیزبو ئابندە ی خۆی و پارتە کە ی کردوو.

من مام جەلال به
توحفه یه کی سیاسی و
بواری دیپلۆ ماسییهت
دەبینم وە ک
قوتابخانە یه ک وایه،
بە لأم لە ناو یه کیتی دا
نا، بە لکو مام جەلال
هەمیشە رهوشته
گەورە کانی له
دەرەوه ی حیزبه وە
رەنگی داوہ تەوه نە ک
لە ناو چوارچیوێ ی
پارتە کە ی دا

سیاسی یه کیتی و رەوتی بزوتتە وە ی رزگاری و سیاسی کورد هەبوو، بە مانایه کی دیکه مەبەستە قسە لە سەر ئەو دوو کە سایه تییه بکەم وە ک دوو گروپی فشار یان قوتب، کە هەمیشە بە ئاشکرا و نهینی شە مەندە فه ری حیزبیان وەر چەرخانندوو ه بە لایه کدا، نەوشیروان بەر دەوام وە ک سەرکردە یه کی چاپوکی پشت پەردە سەیرکراو، تا رادە ی ئە وە ی پنی بوتریت «بلانسی مان و نەمانی یه کیتی»، هەر ئەو جۆره لیکدانە وە و تیروانیه دوا جار وایکرد کە جەستە ی ئەو شانویه کی کە ئەو دوو کارە کترە سەر دەمانیک رولیان تیدا دەبینی، ئەمرو کە بکەوێتە ژیر پرسیارە و یه، ناکۆکی و جیباو زنی بۆ چوونیان لە بەرامبەر حیزبو و سیاسەت و ئیدارە و حکومت، تا ئاستی ئەو هە رویشت کە ئیتر توانای ئەو یان نەمینیت لە گەل یه کتردا لە یه ک ویستگە بە یه کە وە چاوه روانی شە مەندە فه ری گۆران بکەن، بە رادە یه ک ئەو جیباو زییه کە شە شە ی کرد تا قولایه رهخه له یه کتر گرتن و هەلدا نە وە ی لاپەرە ی یه کتر ریشت، ئەم لیکترانە من بە سروشتی دەبینم و پینما یه دەبا یه زۆر لە پینشر روویدایه نە ک ئیستا، هەرچەندە جەدە لی نیوان مام جەلال و نەوشیروان دەمیکە لە ئارادایه و بە ئاشکراش هەستی پیکراو، بە لأم مام هەمیشە بە شلوبی خۆی دەر زبیه کی مەسە کینی لەو شیرە هارە داو ه تا بۆ ماو یه کی دیکه هیوریتە وە، ئەم فورمی بیدەنگردنە درێژە ی کیشا، تا شیرە نووستوو ه کە بە ئاگاہاتە وە و ئیدی مەناعە ی پە یدا کرد و چیتەر دەر زبیه مەسە کینه کە نە توانی ریگە بە رویشتی بگریت. نەوشیروان رویشت و دنیایه ک پرس و کیشە ی چارە نووسنازی بە دوای خۆیدا هینا، بە لأم کیشە گە لیک کە هیچکام لە ئیمە هیشتا توانای ئە وە مان نییه نە ک چارە سەری بکەین، بە لکو قودرە تمان نییه وە ک خۆشیان بیانناسین و پینناسیان بکەین. پرسی دیموکراسیەت و ئیدارە و دەو لەت و مەدە نیەت و کۆمە لگە ی کراوه و شە فاقییهت و گەندە لی و هتد... بابەتگە لیکن کە ئیشکالییه تی گەورە ی بۆ تاکی کورد بەر هەمە نیانە کە تا ئیستا نازانیت چی لە و چەمکانە بکات، کە روژانە لە سەر زاری بەر پرس و سەر کردە و راگە یانندنە کانیاندا بە کاری دەهینیت، نەوشیروان هات مۆدیلیکی دیکه ی بۆ قسە کردن لە سەر دەسە لات و حکومت و میدیا و ئازادی بۆ نمایشکردین، کە بە لای مەنە وە ئیم نمایشکردنە هیشتا نزیک نە کەوتوو تە وە لە چەوهههری بۆ ئە وە ی لە جاران زیاتر گرنگی بدەین بە و سە کویانە کە دنیای تازە مان پیندناسین. لیرەدا لە و حالهتە پراکتیکایه نزیک دەبینە وە کە مەحافیلی قە تیعی دەسە لات و مەعریفە ی مام جەلال و نەوشیروان دیاردە کات، بە لای مەنە وە مام ئە و کارە کترە بە هیزه کاریزمیه یه کە توانای وەر چەرخاندن و ئاراستە کردنی سیاسەت و تیگە یشتی کەسانی دیکه ی هیه، بە لأم بە بی نەوشیروان مستە فا، نەوشیروانیش ئەو سیاسییه بیرکەر و یه کە هەمیشە ترسی لە دەر و برە و خۆشی هەبوو کە فیلی لیکنە و بە لارییدا بەرن، بۆ یه بە گومانە وە هەنگاو دەهاوێت و زۆر درەنگ بریار دەدا ت و زۆریش بە ئاگایه لە جۆ لە کانی، ئەمەش ئەو بوونە وەرە ی کە نۆخبە ی ئیو کۆمە لگە ی کوردی پنیوستی پینە تی تا چیتەر بە ئاقاری گومراییا نە یه ن.



تهوهر

رېځخراوه ناوځوځويهگان له روانگه څيزبهگاني خوږهه لاتهوه

سهرپرشتياري تهوهر: شه هرام عه بدوللا

رامبوډ لوتفپوري: نهوهي رېځخراوهگان نرخي بو ددهن نامانجي نيمهشه

(که بو دوه ند) له بنديخانهي (نئيفين) تاراندايه، نهوهي راستي بيټ نه رېځخراوه له زور رهه ندهوه کاريگه ربي هه بووهو جيگه څويه تي که دستخوشيان لي بکريت. نهوهي رېځخراوه دامه زراوانه و چالاگاني بواره جوراچورهگان پيوسته به شيوه يه کي فرهه هه ند بچنه پيشو جورگي له خه باتي سيقيلو نيمچه ياسايي پيشبخه ن، ههروهه دهوتوانن رولي زوريان هه بيټ له پيناو برده سهری ناستي هوشياربي نه تهوهي خه لگو ده بيټ په ککر توانه له م پيناوه دا کاربکن، ههروهه پيوسته پلانمهنو به بهرنامه تر بن بو نهوهي زياترين قازانچ بکن و که مترين نرخ بدن.



رامبوډ لوتفپوري

رهخنه گرتن له م لاپه نانه ده بيټ به له بهرچاوگرتي نهوهي کوشو نيمگاناته بيټ که نهوان کاري پيدهکن، به لام تنه رهخنه يه ک که هه يه نهوهي که هه نديگان ده بيټ خوځان له ژير هه ژوموني نهوهي بزواته فارسيه سهراسه ربيانه که له ژيراندا هه ن، ده رباز بکن و خاوه ن گوتارو برپاري سهره څوي خوځان بن، چونکه نهوهي بزواته فارسيه سهراسه ربيانه له ناوه روکدا گه ليک له نامانجه گاني نه تهوهي کورد دورن و تاراده په کيش گيانچي شوقنيان هه به سهردا زاله. نيمه هه ناستاش خومان له گه ل زوربه يان به نزيک ده زانين و نهوهي شتانه ي که روژانه نهوان له ناوځو نرخي بو ددهن، نامانجي نيمه شن و له ميژ ساله خه باتي بو ده کين و هه رکاتيک ده رده تاني نهوهي بره خسي و بهر ژوهندي نه تهوهي له نارادا بيټ، نيمه له هيج چه شنه هاوکاريه ک له گه لپان که مته رخه م نابين.

چالاگاني بواري ژنان: نه مانيش ديسان ده کريت بلين زياتر له سهردهمي ريفورمخوازاندا گه شه يان کورو به جورگي خوځان رېځخست، نهوهي بزواي ژنان له پيناو سهرينه وهي کومه ليک نه ربيتي ناحه ن که به داخه وه له کومه لگه ي کورده واري دا باون، روليکي بهرچاويان هه يه و تاونويان به روشنگهري و چالاگي خوځان به ده يان و سهران ژنو کچو بنه ماله رزگار بکن و هه ر له م سونگه شه وه تاونويان به تاراده يک نه ربيته پاشقه روکاني کومه لگه نوشي قهيران بکن، به تايهت نهوهي نه ريتانه ي که رهواي به چه وساندنه وهي ژنان و پيشلکرتني مافه کانينان و سيستم ي پياوسالاري ددهن، چالاگاني بواري ژنان له خوره لاني کوردهستان له پيناو نامانجه گانياندا که زياتر خوي له يه کسانبي مافي ژنو پياو له بواره سياسي کومه لايه تيبه کانداهه بيټته وه، تاونويان له ژير کاريگه ربي بزوتته وه يه کي سهراسه ربيدا جورگي گوتار ساري بکن، له راستيدا ژنان له م پيناوه دا زور نرخيان داوه که جني پزنانين و ده ستخوشييه و له بهندا بووني چه ند چالاگيکي بواري مافي ژنان، خوي سه لميټه ري نهوهي راستييه يه.

کارتوني هه يه و نه يتوانيوه به گوږيه ي پيوست هه لويستي هه بيټ، نه ممش زياتر ده گه رپته وه بو نهوهي کوشوهوا سياسي يه که له ژيراندا زاله و ده کريت به کشتي بلين که فراکسيوني نوينه راني کورد له په رله مان له ژير کاريگه ربي سياسي ته گاني ده ولتي نه حمه دي نه ژاددايه و هه لويستيکي سهره څوي رهخنه گران هه يان نييه.

چالاگاني بواري خوځيندکاري: چالاگي خوځيندکاري له خوره لاني کوردهستان خاوه ن ميژوو و رابردو يه کي تايهت وه رولي هه بووه له پيشخستني بزوتته وه ي نه تهوهي کورده له م به شه ي کوردهستان، پاش هاتنه سهرکاري خومه يني و هاوبيرياني له ژيران، بزوتته وه ي خوځيندکاري ويري بزوتته وه گاني ديکه، به توندي سهرکوټکرا، پاش هاتنه سهرکاري ريفورمخوازان له ژيران بزوتته وه ي خوځيندکاري له م ولاته دا سهره تا له چوارچيوه ي (نه نجه موني نيسلامي خوځيندکاران) خوي رېځخسته وه و پاش دامه زراندي زور بنکه و ناوه ندي روشنبيري، کلتوري و هونه ري بو به هوي نهوهي که نهوهي بزوتته وه يه بيټته قوناغيکي نوپوه و بيټته ديناميزميکي سياسي له کومه لگه دا. له م سهرده مه دا خوځيندکاري کورديش تاونيان له و ده رده تانه که لک وهرگرو به دامه زراندي بنکه و ناوه ندي جوراچورو ده رکرتني ده يان گوڦارو بلاوکراوه له زانکوکاني ژيران، بوونيکي نه کتيفيان هه بيټ، پاش هاتنه سهرکاري نه حمه دي نه ژاد، بزوتته وه ي خوځيندکاري به ره وپووي قوناغيک بووه وه که تييدا هه موو ده رده تانه گان داخران و که شيکي ميليتارستي بالي به سهر زانکوکاندا کيشا، له م دځه شدا ديسان ديتمان که چالاگاني خوځيندکاري کورد بيدهنگ نه بوون و به رده وام خاوه ن هه لويست بوونه، خوځيندکاران له هه ر کومه لگه په کدا بن ده ورو روليکي تايهت و چاره نووساز ده گيژن، بويه له م سونگه شه وه پيمويه چالاگاني خوځيندکاري خوره لاني کوردهستان کاريگه ربيان له سهر بزوتته وه جوراچورهگان و گوتارو نه ده بياتي سياسي هه يه.

رېځخراوي بهرگري له مافي مروفي کوردهستان: نهوهي رېځخراوه که پيش هاتنه سهرکاري نه حمه دي نه ژاد، دامه زراني خوي راگه يانديو چالاگي ده ستپيکرت، هه تا تاونويه تي روليکي په کجار گرنکي هه بيټ له په رده هه لده وه له سهر نهوهي تاونانته ي که کوماري نيسلامي روژانه له کوردهستاندا ده يانخولقيټي و خستنه پووي پيشلکاريه کاني حکومت سهره رت به مافي مروف له خوره لاني کوردهستان و راگه يانديان به کورو کومه له نيونه ته وه ييه کاني رېځخراوي ناوبراو به راستي له م پيناوه دا تاونويه تي به ده يان مروفي کورد رزگار بکات و نه هيليت له چاله ره شه گاني کوماري نيسلامي له نيوبچن، رېځخراوي مافي مروفي کوردهستان له م پيناوه دا نرخي زوري داوه و به رده وام نه ده مانه کاني که وتونه ته به رده م هه ره شه و نازاره وه، هه ر ناستاش سهر وکه که ي

رېفورم له ژيراندا که ريفورمخوازي کورديش دريژکراوه ي نه م پرور هين، پرور ه يه کي ناسه رکه و توه، چونکه پيکها ته ي کوماري نيسلامي ريفورم هه لنگري. له لايه کي ديکه شه وه ريفورمستان له ژيراندا قهت نه يان تاونيوه و ناستوان ميکانيزميان بو چاره سهرکرتني کيشه گاني نهوهي ولاته به تايهت سهره کيتري نيان که کيشه ي نه ته وايه تيبه، هه بيټ، هه ولدان بو ديموکراتيزاسيون له ژير سنيه ري ده سه لاتيکي توتاليتري وه ک کوماري نيسلامي نه وپيش به بي جيبه جیکرتني پيش مهرجه گاني، که په کيان چاره سهری کيشه ي نه ته و ييه له گه شپينا نه ترين خوځيندنه وه دا، هه وليکي بي نه نجه م، ده نا ده تاونين بيژين سيناريويه که بو خا پاندي خه لک واته نه وپه ري تواناي نه وان، نه وه يه که ميکانيزميان بو کونترولي دوځه که و پاراستي کوماري نيسلامي هه يه و هيجي تر.

فراکسيوني نوينه راني کورد له په رله مان: له راستيدا فراکسيوني نوينه راني کورد له په رله ماني ژيران له خوي دووهي ده سه لاتدريه تي ريفورمخوازاندا تواني کاريگه ربي هه بيټ و تاراده په کيش له ريگه ي نهوهي ده رده تانه ياسايه ي که خوي له ماده گاني ۱۵ و ۱۹ ياساي بنه رپه تي ژيراندا ده بيټته وه، تواني پيداگر بيټ له سهر هه نديک له مافه گاني خه لکي کورد له خوره لاني کوردهستان و نهوهي مافانه ش مافي کلتوري بوون نه ک سياسي، به لام فراکسيوني نوينه راني کورد له ناستادا که بالي بنا ژوخواز له گوره پاني سياسي ژيران ده سه لاتدريه دکات، زياتر بوونيکي

رامبوډ لوتفپوري نه نامي کوميه تي ناوه ندي حيزبي ديموکراتي کوردهستان پيوايه که هه نديک له رېځخراوهگان ده بيټ خوځان له ژير هه ژوموني نهوهي بزواته فارسيه سهراسه ربيانه ي که له ژيراندا هه ن ده رباز بکن و خاوه ن گوتارو برپاري سهره څوي خوځان بن، لوتفپوري له چوارچيوه ي نه م ته وهرده ا روانگه ي حيزبه که ي له سهر نهوهي رېځخراوه ده خاته روو.

به ري يه ککر توي کورد: نه م به ري هه له کومه ليک که سايه تي جوراچور پيکها توه که ده تاونين بلين به شيگان له که سايه تيبه خه لکي و دلسوزه گاني کوردهستان و هه ولده دن له چوارچيوه ي ياساي بنه رپه تي ژيراندا کاربکن، به پي يه که م راگه يه ندر اويان نه م به ري هه له سهر سي بنه مادي دا په روه ري، گه شه و ديموکراسي دامه زراوه، که له راستيدا ده تاونين بيژين دوو بنه مايه چونکه «گه شه» و ديموکراسي دوو بابه تي ليک گريديرون، واته ديموکراسي به شيکه له پر و سه ي گه شه (توسعه) و تنه ا له بووني ديموکراسي شدايه که گه شه ماناي خوي ده بيټته وه. به ري يه ککر توي کورد که ناوه نده سهره کيبه که ي له تارانه، تا نهوه کاتي که به ريژ (به هادي نه ده ب) مابوو، تا راده يک چالاک بوون و (به هادي نه ده ب) هه م له به رته وه ي که که سايه تيبه کي خوش ناو و هه م له باري ناوور پيوه سه رمايه داريکي گوره بو، نه لقه ي پيکه وه گريداني سهرجه م نهوهي که سانه بوو که له چوارچيوه ي نهوهي به ري هه دن، به لام به داخه وه پاش نه ماني ناوبراو چالاگيه گاني نه م به ري هه به ره و کزي چوه و جورگي مملاني که رهنه له يه کريزيان که م بکاته وه، له نيوياندا هه يه.

پرور ه ي ريفورم له ژيراندا که ريفورمخوازي کورديش دريژکراوه ي نه م پرور ه يه کي ناسه رکه و توه، چونکه پيکها ته ي کوماري نيسلامي ريفورم هه لنگري.

فراکسيوني نوينه راني کورد له په رله مان له ژير کاريگه ربي سياسي ته گاني ده ولتي نه حمه دي نه ژاددايه و هه لويستيکي سهره څوي رهخنه گران هه يان نييه.

روونکردنه‌وه

له ژماره 333 رۆژی 2008/10/28 دا له لاپه‌ره سێ باب‌ه‌تیک له ژێر ناوینشانی نه‌خۆشی نه‌نتراکس گه‌یشته که‌رکوک، لێدوانیک به‌ناوی منه‌وه بلاو بووه‌ته‌وه، که گوايه دواي بلاو بوونه‌وه‌ی ئه‌و نه‌خۆشیه‌ی له ده‌وک‌ه‌وه گه‌یشتووته‌ سنووری ناحیه‌ی شوان، من ئه‌وه به ئیوه‌و خۆینه‌ران راده‌گه‌یه‌نم، که من لیدوانی له‌و شیوه‌یه‌م رانه‌گه‌یاندوووه ئاگایشم لێ نییه، له‌به‌رئه‌وه‌ی من به‌چه‌ند رۆژنامه‌یه‌کم وتوووه که برینی دوو هاوالاتی براوه بۆ پشکنین و تاوه‌کو ئیستاتش وه‌لامه‌که‌ی نه‌هاتووته‌وه. بۆیه ته‌ئکید ده‌که‌مه‌وه له‌وباره‌یه‌وه من لیدوانم نه‌داوه به رۆژنامه‌که‌تان...

د.سۆزان ئیبراهیم
به‌رپوه‌به‌ری فیتنه‌ره‌ری شوان

روزنامه
راستگویی، بیلابینی، وردینی



زۆترین و نوێترین (ناواری) دروست له ئێمه وهرگره

ونبوان

- پیناسیک به‌ناوی (به‌خشنده‌ حه‌مه‌سالمج) کارمه‌ند له تۆری هه‌والی کوردی ونبوه، هه‌ر کس دۆزیه‌وه تکایه‌ بگه‌رێنێته‌وه بۆ کۆمپانیای وشه/KNN.

حکومه‌تی هه‌ریمی کوردستان
ئه‌نجومه‌نی دادوه‌ری
دادگای تاوانی که‌رکوک

ژماره: 2008/ج/16
به‌روار: 2008/10/29 زایینی

«ئاگاداری»

بۆ تۆمه‌تباری را‌کردوو 1- عه‌دالت صالح فتح 2- هه‌ریم ابراهیم صالح 2- ئاری حسین علی

له‌به‌رئه‌وه‌ی نێردراوی بۆ ئه‌وه‌ی دادگایی بکرییت به‌پێی ماده‌ی (1/377) له یاسای (سزادان) له‌و کیشه‌یه‌ی که تابه‌ته به‌ بنکه‌ی پۆلیسی (چه‌مه‌مال) وه له‌به‌رئه‌وه‌ی جیگه‌ی دیاریکراوت نییه بریارماندا له رۆژنامه ناوخۆیه‌کان ئاگادارت بکه‌ینه‌وه که له رۆژی 2008/12/7 له به‌رده‌م دادگا‌که‌مان ئاماده‌ بیت یان خۆت بگه‌یه‌نیته‌ نزیکتیرین بنکه‌ی پۆلیس بۆ هینانت له‌و رۆژهدا به‌پنجه‌وانه‌وه دادگایی ده‌کرییت به‌بێ ئاماده‌بوونت به‌پێی یاسا.

سه‌رۆک
اکرم فرج امین

حکومه‌تی هه‌ریمی کوردستان
ئه‌نجومه‌نی دادوه‌ری
دادگای تاوانی که‌رکوک

ژماره: 2008/ج/235
به‌روار: 2008/10/29 زایینی

«ئاگاداری»

بۆ تۆمه‌تباری را‌کردوو 1- عه‌دالت صالح فتح 2- هه‌ریم ابراهیم صالح

له‌به‌رئه‌وه‌ی نێردراوی بۆ ئه‌وه‌ی دادگایی بکرییت به‌پێی ماده‌ی (406) له یاسای (سزادان) له‌و کیشه‌یه‌ی که تابه‌ته به‌ بنکه‌ی پۆلیسی (کفری) وه له‌به‌رئه‌وه‌ی جیگه‌ی دیاریکراوت نییه بریارماندا له رۆژنامه ناوخۆیه‌کان ئاگادارت بکه‌ینه‌وه که له رۆژی 2008/11/16 له به‌رده‌م دادگا‌که‌مان ئاماده‌ بیت یان خۆت بگه‌یه‌نیته‌ نزیکتیرین بنکه‌ی پۆلیس بۆ هینانت له‌و رۆژهدا به‌پنجه‌وانه‌وه دادگایی ده‌کرییت به‌بێ ئاماده‌بوونت به‌پێی یاسا.

سه‌رۆک
اکرم فرج امین

حکومه‌تی هه‌ریمی کوردستان
ئه‌نجومه‌نی دادوه‌ری
دادگای تاوانی که‌رکوک

ژماره: 2008/ج/361
به‌روار: 2008/11/2 زایینی

«ئاگاداری»

بۆ تۆمه‌تباری را‌کردوو پشٹیوان علی محمد

له‌به‌رئه‌وه‌ی نێردراوی بۆ ئه‌وه‌ی دادگایی بکرییت به‌پێی ماده‌ی (24) له یاسای (مرور) له‌و کیشه‌یه‌ی که تابه‌ته به‌ بنکه‌ی پۆلیسی (چه‌مه‌مال) وه له‌به‌رئه‌وه‌ی جیگه‌ی دیاریکراوت نییه بریارماندا له رۆژنامه ناوخۆیه‌کان ئاگادارت بکه‌ینه‌وه که له رۆژی 2009/1/18 له به‌رده‌م دادگا‌که‌مان ئاماده‌ بیت یان خۆت بگه‌یه‌نیته‌ نزیکتیرین بنکه‌ی پۆلیس بۆ هینانت له‌و رۆژهدا به‌پنجه‌وانه‌وه دادگایی ده‌کرییت به‌بێ ئاماده‌بوونت به‌پێی یاسا.

سه‌رۆک
اکرم فرج امین

دادگای که‌تن سلیمانی/1

ژماره: 2008/ج/815
به‌روار: 2008/10/27 زایینی

«ئاگاداری»

بۆ تۆمه‌تباری را‌کردوو کوردو محمود حه‌مه

له‌به‌رئه‌وه‌ی نێردراوی بۆ ئه‌وه‌ی دادگایی بکرییت به‌پێی ماده‌ی (24) له یاسای (هاتووچۆ) له‌و کیشه‌یه‌ی که تابه‌ته به‌ بنکه‌ی پۆلیسی (سازادان) وه له‌به‌رئه‌وه‌ی جیگه‌ی دیاریکراوت نییه بریارماندا له رۆژنامه ناوخۆیه‌کان ئاگادارت بکه‌ینه‌وه که له رۆژی 2009/2/9 له به‌رده‌م دادگا‌که‌مان ئاماده‌ بیت یان خۆت بگه‌یه‌نیته‌ نزیکتیرین بنکه‌ی پۆلیس بۆ هینانت له‌و رۆژهدا به‌پنجه‌وانه‌وه دادگایی ده‌کرییت به‌بێ ئاماده‌بوونت به‌پێی یاسا.

دادوهر
عادل محمد توفیق

دادگای به‌رابی سلیمانی/ه

ژماره: 2008/ب/1448
به‌روار: 2008/11/2 زایینی

ئاگاداری

داواکار/ عبدالرزاق رشید حاجی مه‌لا داوا له‌سه‌رکراو/ عثمان عبدالله عزیز

ئهم دادگایه له به‌رواری 2008/10/19 له داوای ژماره 1448/ب/2008 بپاریدا به‌تەملیک کردنی مولکی ژ/ 5379/13 م بی بی جل به‌ناوی داواکاره‌وه له به‌ر نادیا‌ری شوینی نیشته‌جی‌بوونت دادگا بپاریدا به ئاگادارکردنه‌وه‌ت به بریاره‌که بۆ پیشکه‌شکردنی ناره‌زایی له بریاره‌که له ساوه‌ی (30) رۆژدا له به‌رواری بلاو‌کردنه‌وه‌ی ئهم ئاگادارییه‌وه، به‌پنجه‌وانه‌وه بریاره‌که پله‌ی کۆتایی وه‌رده‌گریت.

دادوهر
عبدالله اسماعیل امین

حکومه‌تی هه‌ریمی کوردستان
ئه‌نجومه‌نی دادوه‌ری
دادگای تاوانه‌کانی که‌رکوک

ژماره: 2008/ج/280
به‌روار: 2008/11/2 زایینی

«ئاگاداری»

بۆ تۆمه‌تباری را‌کردوو ماجد محمود احمد

له‌به‌رئه‌وه‌ی نێردراوی بۆ ئه‌وه‌ی دادگایی بکرییت به‌پێی ماده‌ی (21) له یاسای (چه‌ک) له‌و کیشه‌یه‌ی که تابه‌ته به‌ بنکه‌ی پۆلیسی (رزگاری/ که‌لاره‌وه) له‌به‌رئه‌وه‌ی جیگه‌ی دیاریکراوت نییه بریارماندا له رۆژنامه ناوخۆیه‌کان ئاگادارت بکه‌ینه‌وه که له رۆژی 2009/1/18 له به‌رده‌م دادگا‌که‌مان ئاماده‌ بیت یان خۆت بگه‌یه‌نیته‌ نزیکتیرین بنکه‌ی پۆلیس بۆ هینانت له‌و رۆژهدا به‌پنجه‌وانه‌وه دادگایی ده‌کرییت به‌بێ ئاماده‌بوونت به‌پێی یاسا.

سه‌رۆک
اکرم فرج امین

حکومه‌تی هه‌ریمی کوردستان
ئه‌نجومه‌نی دادوه‌ری
دادگای تاوانه‌کانی که‌رکوک

ژماره: 2008/ج/306
به‌روار: 2008/11/2 زایینی

«ئاگاداری»

بۆ تۆمه‌تباری را‌کردوو عبدالرحمن مصطفی قادر

له‌به‌رئه‌وه‌ی نێردراوی بۆ ئه‌وه‌ی دادگایی بکرییت به‌پێی ماده‌ی (406) له یاسای (سزادان) له‌و کیشه‌یه‌ی که تابه‌ته به‌ بنکه‌ی پۆلیسی (کێوه‌ره‌شی/ رانیه‌وه) له‌به‌رئه‌وه‌ی جیگه‌ی دیاریکراوت نییه بریارماندا له رۆژنامه ناوخۆیه‌کان ئاگادارت بکه‌ینه‌وه که له رۆژی 2009/1/18 له به‌رده‌م دادگا‌که‌مان ئاماده‌ بیت یان خۆت بگه‌یه‌نیته‌ نزیکتیرین بنکه‌ی پۆلیس بۆ هینانت له‌و رۆژهدا به‌پنجه‌وانه‌وه دادگایی ده‌کرییت به‌بێ ئاماده‌بوونت به‌پێی یاسا.

سه‌رۆک
اکرم فرج امین

حکومه‌تی هه‌ریمی کوردستان
ئه‌نجومه‌نی دادوه‌ری
دادگای تاوانی که‌رکوک

ژماره: 2008/ج/51
به‌روار: 2008/10/29 زایینی

«ئاگاداری»

بۆ تۆمه‌تباری را‌کردوو به‌ختیار رفیق حه‌مه

له‌به‌رئه‌وه‌ی نێردراوی بۆ ئه‌وه‌ی دادگایی بکرییت به‌پێی ماده‌ی (431) له یاسای (سزادان) له‌و کیشه‌یه‌ی که تابه‌ته به‌ بنکه‌ی پۆلیسی (چه‌مه‌مال) وه له‌به‌رئه‌وه‌ی جیگه‌ی دیاریکراوت نییه بریارماندا له رۆژنامه ناوخۆیه‌کان ئاگادارت بکه‌ینه‌وه که له رۆژی 2008/12/16 له به‌رده‌م دادگا‌که‌مان ئاماده‌ بیت یان خۆت بگه‌یه‌نیته‌ نزیکتیرین بنکه‌ی پۆلیس بۆ هینانت له‌و رۆژهدا به‌پنجه‌وانه‌وه دادگایی ده‌کرییت به‌بێ ئاماده‌بوونت به‌پێی یاسا.

سه‌رۆک
اکرم فرج امین

سه‌ر‌نووسه‌ر:
عه‌دنان عوسمان
adnan@rozhnama.com

خاوه‌نی ئیمتياز:
کۆمپانیای وشه

ده‌سته‌ی نووسه‌ران

سیروان ره‌شید
070-1023028

به‌رپوه‌به‌ری نووسین
ئاو‌دیز شیخ عومه‌ر
b.nusin@rozhnama.com

فازل نه‌جیب
070-1023028

فرمان عه‌بدو‌له‌رحمان
070-2223304

هیاو جه‌مال
070-1023028

دابه‌شکردن:
کۆمپانیای نیوه‌ند
070-1023028 - 070-1023028

نۆفیس‌ه‌ی هه‌ولێر
ئوبراهیم عه‌لی
070-4447109

نۆفیس‌ه‌ی سه‌ره‌گی:
سلیمانی - به‌ختیاری - پشت به‌رپوه‌به‌رایه‌تی گشتی په‌روه‌رده‌ی سلیمانی

نۆفیس‌ه‌ی هه‌ولێر:
شه‌قامی شه‌سته‌ مه‌تری - ته‌نیشته‌ وه‌زاره‌تی پیشه‌سازی
070-2223028

کارگێری و ریکلامو ئاگاداری
070-1023028 - 070-1023028
info@rozhnama.com-riklam@rozhnama.com



له‌بەر په‌نهمه‌ی مه‌تاوی شیعردا،
پایزاتیگ پیاسه، تیواراتیگ نیشتمان.
کاتیگ ناشرینی باله‌کیشی و
ناویمی‌ری ته‌نگ به‌ ژبان مه‌له‌پینی.
قامکه باویره‌گانی شیعردا دره‌گیرسین و
شاره‌شار میاوری ژبان ده‌ژهن.

خوشحالی‌ن به‌ ناماده‌بوونتان
له‌ کوری شیعردا خویندنه‌وه‌ی
شاعیران، نه‌زهن‌دی به‌گیخانی و
دلاوه‌ر قهره‌داغی.
روژی دووشه‌ممه به‌رواری ۱۱/۳
له‌ هۆلی سلیمانی سه‌ته‌ری
که‌نجان، که‌ره‌کی به‌ختیاری.
کات: ۳:۳۰ ی پاشنیوه‌رو
هاتنتان مایه‌ی خوشحالیمانه

نیستا کارتێ \$100 ئاسیاسیل له‌ بازاردایه
بیست دۆلار دیاری له‌ گه‌لدایه



تازه‌ترینی ئاسیاسیل
کارتێ \$100 ئاسیاسیل بکړه
\$20 دیاریش بۆ بالانس‌گه‌ت وه‌رگه‌ره

ده‌نگت بیستراوه
اسیاسیل

www.asiacell.com
خزمه‌تگوزاریی به‌شداربووان ۱۱۱



چاپخانه‌ی زهرگه‌ته

چاپکردنی

روژنامه

گۆشار

پۆستهر

ره‌نگاوه‌نگ و ره‌شو سپی

پابه‌ند بوون به

کات

چاپی جوان

نرخ‌ی گونجاو







ناوینشان: سلیمانی - گردی زهرگه‌ته
به‌رامبه‌ر مزگه‌وتی شیخ فه‌رید
ته‌له‌فون:

3190519 - 07480412368 - 07480412369